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Drodzy Czytelnicy!

W grudniowym numerze „Wieści” znajdziecie Państwo wiele 

interesujących i ważnych informacji. Podsumowujemy inwestycje gminy 

Raba Wyżna i  prezentujemy najważniejsze wydarzenia minionego 

okresu.  Przeczytacie Państwo także o perypetiach życiowych i szerokich 

umiejętnościach malarskich Krzysztofa Krzysztofiaka ze Skawy oraz o kolejnej 

grze uzdolnionego rabianina Roberta Kurpiela.

Po Nowym Roku zapraszamy wszystkich do udziału w wydarzeniach 

organizowanych przez ośrodek kultury. Przed nami styczniowy koncert 

noworoczny, a podczas ferii zajęcia narciarskie z instruktorami na stoku 

„U Żura” w Chabówce, na które zapraszamy dzieci i młodzież z gminy Raba 

Wyżna. Dla miłośników gry w  szachy przygotowujemy w lutym Zimowy 

Otwarty Turniej Szachowy.

Tymczasem oddajmy się magii świąt i życzmy sobie spokoju oraz 

zdrowia, stawiając jednocześnie nowe wyzwania na kolejny rok.

Wesołych Świąt Bożego Narodzenia i Szczęśliwego Nowego Roku

Anna Piaskowy – redaktor naczelna
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04.10.2022 – Nowy Targ – spotka-
nie przedstawicieli Rady Społecznej 
działającej przy Podhalańskim Szpitalu 
Specjalistycznym im. Jana Pawła II 
w Nowym Targu;

06.10.2022 – Urząd Gminy Raba 
Wyżna – spotkanie wójta gminy z sołty-
sem sołectwa Raba Wyżna oraz radnymi 
w sprawie budowy biogazowni w miej-
scowości Raba Wyżna oraz zmiany 
miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego w tym zakresie;

07.10.2022 – Urząd Gminy w Rabie 
Wyżnej – posiedzenie Komisji opiniu-
jącej przyznanie Nagród Wójta Gminy 
dla nauczycieli z okazji Dnia Edukacji 
Narodowej;

12.10.2022 – Urząd Gminy w Rabie 
Wyżnej – spotkanie wójta gminy z  dy-
rektorem Szkoły Podstawowej Nr 1 
w Skawie i dyrektorem Przedszkola 
Gminnego w Skawie w sprawie pozna-

nia opinii dyrektorów dotyczącej utwo-
rzenia Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
dla tych placówek;

13.10.2022 – spotkanie w terenie 
związane z przebudową przejazdu 
kolejowego na drodze gminnej Skawa 
Dolna-Wysoka;

14.10.2022 – Urząd Gminy w Rabie 
Wyżnej – spotkanie z właścicielem 
składu budowlanego zlokalizowanego 
na terenie miejscowości Raba Wyżna w 
sprawie pośrednictwa w dystrybucji wę-
gla na preferencyjnych zasadach;

19.10.2022 – Urząd Gminy w Rabie 
Wyżnej – spotkanie z przedstawicielami 
PKP i firmy ZUE S.A. w sprawie sfinali-
zowania porozumień pomiędzy gminą 
a PKP w zakresie realizacji inwestycji na 
terenie wsi Raba Wyżna i Sieniawa;

26.10.2022 - egzamin w zakresie 
służby przygotowawczej dla pracow-
nika zatrudnionego na stanowisku 
informatyka;

04.11.2022 – Nowy Targ – podpisa-
nie aktu notarialnego;

04.11.2022 – Urząd Gminy Raba 
Wyżna – spotkanie z projektantem opra-
cowującym projekt przebudowy budyn-
ku Szkoły Podstawowej w Sieniawie;

11.11.2022 – Raba Wyżna – Gminne 
Obchody Święta Niepodległości;

12.11.2022 – udział delegacji 
z  gminy Raba Wyżna w uroczystości 
otwarcia tunelu drogowego w ciągu 
drogi ekspresowej S7, między Naprawą 

a Skomielną Białą;
14.11.2022 – Forum Wójtów i  Bur-

mistrzów w Krakowie;
16.11.2022 – Urząd Gminy w Rabie 

Wyżnej – spotkanie z mieszkańcami roli 
Kapałkówka w Rabie Wyżej w sprawie 
rozszerzenia zakresu prac związanych 
z budową kanalizacji sanitarnej;

18.11.2022 – spotkanie z wojewoda 
małopolskim w sprawie dystrybucji wę-
gla przez samorządy (spotkanie odbyło 
się w formie on-line);

21.11.2022 – podpisanie umo-
wy na kredyt z Krakowskim Bankiem 
Spółdzielczym/oddział w Łapanowie;

22.11.2022 – Nowy Targ – spotka-
nie Starosty Powiatu Nowotarskiego, 
Wójtów i Burmistrzów dotyczące działań 
związanych ze sprzedażą węgla przez 
samorządy;

23.11.2022 – Urząd Gminy w Rabie 
Wyżnej – spotkanie z przedstawicielami 
PKP i firmy ZUE w sprawie modernizacji 
linii kolejowej Chabówka-Zakopane 
i budowy nowych odcinków dróg 
gminnych;

24.11.2022 – Urząd Gminy w Rabie 
Wyżnej – spotkanie z mieszkańcami 
Raby Wyżnej w sprawie planów budowy 
biogazowni na terenie miejscowości 
Raba Wyżna;

28.11.2022 – uroczyste otwarcie 
wyremontowanej drogi gminnej Beskid 
Granica. Inwestycja sfinansowana zosta-
ła ze środków Lasów Państwowych.

Biuro Rady Gminy Raba Wyżna

Grupa seniorów-emerytów, chcąc aktywnie 
i w miłym towarzystwie spędzić czas, spotyka się 
co środę w Domu Parafialnym w Rabie Wyżnej. 
Poza środowymi spotkaniami członkowie koła 
organizują wspólne wyjazdy czy ogniska.

W tym roku w kwietniu emeryci zwiedzili Częstochowę, 
a w czerwcu Strachocinę – miejsce urodzenia i sanktuarium 
św. Andrzeja Boboli. W maju zorganizowali wspólną biesiadę 
przy ognisku „na Kosicznem” w Rabie Wyżnej. 

10 września najstarsi mieszkańcy gminy skupieni w Kole 
nr 1 Związku Emerytów Rencistów i Inwalidów w Rabie Wyżnej 

Nowe władze 
u seniorów

wydarzenia
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Pasieka Dariusza Kowalczyka z Raby Wyżnej 
została ponownie nagrodzona w ogólnopolskim 
konkursie „Pszczelarz Roku”. Tym razem po-
dwójnie, bo otrzymała również wyróżnienie za 
najlepszy miód ze spadzi iglastej.

Przypomnijmy, że po raz pierwszy Dariusz Kowalczyk 
został uhonorowany ogólnopolskim tytułem „Pszczelarz 
Roku” w roku 2020.

– Cieszy nas to bardzo, że te małe rzeczy, które robimy, 
zostały docenione, a robimy je, bo pszczoły to nasza pasja 
i  nasze hobby. Znalezienie się wśród najlepszych pszczelarzy 
z całego kraju (w większości zawodowych) jest dla nas bardzo 
motywujące do dalszej pracy i rozwoju naszej małej pasieki – 
wyjaśnia pszczelarz, właściciel pasieki „W Dolinie Raby”, który 
wspólnie z  teściem Andrzejem Dziwiszem rozwija hodowlę 
pszczół.

Nagrodzony miód ze spadzi iglastej ma słodki i zarazem  
łagodny smak z żywicznym aromatem i wyróżnia się ciemną 
barwą. Charakteryzuje 
go wolna krystalizacja, 
przez co bardzo 
długo pozo-
staje płynny. 
Wytwarzany 
jest dzięki 
kooperacji 
z mszycami 
i czerwcami  

Znowu wśród 
najlepszych
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spotkali się na corocznym Dniu Seniora w sali widowiskowej 
remizy OSP w Rabie Wyżnej, gdzie nowo przyjęci członkowie 
złożyli przyrzeczenie, że „będą radosnymi seniorami i nie 
będą narzekać na wszelkie niedogodności słusznego wieku”. 
Na znak wstąpienia do koła przewodnicząca zarządu Maria 
Potoczna „pasowała” ich słonecznikiem. Po czym seniorzy 
w miłej atmosferze spędzili ze sobą wieczór wypełniony 
konkursami, tańcami i śpiewem. 

W października ukonstytuował się nowy zarząd koła na 
lata 2022– 2027. Z funkcji i obowiązków sekretarza zarządu 
zrezygnowała Teresa Rusnak. Wieloletnią aktywistkę koła 
zastąpi Aniela Karkoszka. Przy swoich funkcjach pozostały 
przewodnicząca Maria Potoczna i skarbnik Krystyna Wsół.

Anna Piaskowy

wydarzeniaBielanka  bukowina osiedle  harkabuz  Podsarnie  raba wyżna  rokiciny Podhalańskie  sieniawa  skawa
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żerującymi na roślinach iglastych. Miód ten posiada duże 
właściwości antybiotyczne. Zawiera spore ilości biopierwiast-
ków, przez co nadaje się idealnie jako środek wzmacniający 
przy rekonwalescencji. Zaleca się go osobom z niedoborem 
witamin, anemią oraz pracującym w  rudnych dla organizmu 
warunkach. Regularnie spożywany sprzyja leczeniu dolnych 

dróg oddechowych, miażdżycy, chorób układu pokarmo-
wego, schorzeń serca, naczyń krwionośnych, reumatyzmu 
czy problemów dermatologicznych. Więcej info: Facebook: 
Pasieka „W dolinie Raby”. 

Źródło: Facebook: Pasieka „W Dolinie Raby”
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W miejscu, gdzie zachowały się kopce gra-
niczne wyznaczające granicę Generalnej Guberni 
i Republiki Słowackiej z czasów II wojny światowej, 
na styku czterech miejscowości: Raby Wyżnej, 
Bielanki, Bukowiny Osiedla i Harkabuza postawio-
no obelisk, a 15 września odsłonięto tablicę upa-
miętniającą kurierów i emisariuszy działających 
na szlaku kurierskim Komendy Głównej Armii 
Krajowej o kryptonimie „Szkoła”. 

Szlakiem tym od 1939 roku do roku 1945 przeprowadza-
no cywilów, a także żołnierzy do nowo tworzącego się Wojska 
Polskiego na uchodźstwie, początkowo we Francji, później 
w Anglii. Tym samym korytarzem odbywały się przerzuty 
dokumentów, sprzętu, pieniędzy i broni. Tędy płynęła zaszy-
frowana poczta, prasa i rozkazy. Tą drogą przeprowadzano 
narodowych bohaterów, m.in. płk. Augusta Fieldorfa, ps. 
„Nil” i płk. Kazimierza Iranka Osmeckiego. Kurierzy byli peł-

szlaku kurierskiego 
„Szkoła” 

noprawnymi żołnierzami Armii Krajowej, których przysięga 
zobowiązywała do służby i zachowania tajemnicy wojskowej. 

Odsłonięto 
tablicę pamięci

WIEŚCI RABIAŃSKIE • nr 2 • 20226

Bielanka  bukowina osiedle  harkabuz  Podsarnie  raba wyżna  rokiciny Podhalańskie  s ieniawa  skawawydarzenia
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Szlak kurierski „Szkoła” był obsługiwany przede wszystkim 
przez licznych konspiratorów z okolic Raby Wyżnej i Orawy, 
a ich nazwiska zostały umieszczone na tablicy pamięci.

Uroczystego odsłonięcia tablicy dokonał wójt gminy 
Raba Wyżna Andrzej Dziwisz i konsul generalny Węgier 
Magyarorszag Nagykóvetesege Varsó wraz z przedstawi-
cielami rodzin kurierów oraz przewodniczący Rady Gminy 
Raba Wyżna Robert Wodziak i dyrektor Szkoły Podstawowej 
w  Podsarniu Danuta Siarka. Obelisk poświecił ksiądz 
Bartłomiej Znaleźniak z parafii Spytkowice.

Tuż przed oficjalnymi uroczystościami na miejsce przyby-
ła młodzież z 12 szkół podstawowych terenu pogranicza pod-
halańsko-orawskiego, która tego dnia wzięła udział w Rajdzie 
i Biegu Patriotycznym Szlakiem Kurierskim Komendy Głównej 
AK o kryptonimie „Szkoła”. 

Uroczystości towarzyszyła rekonstrukcja historyczna 
przygotowana przez Podhalańską Grupę Rekonstrukcji 
Historycznych ZP „Błyskawica” pod kierunkiem Jana Dudora. 
Prelekcję o szlaku kurierskim „Szkoła” wygłosił Adam Sawina, 
radny Gminy Raba Wyżna i zarazem autor m.in. „Monografii 
Raby Wyżnej i okolic”. 

Inicjatorami wydarzenia byli Maria Fróg i  Jan Dudor ze 
Stowarzyszenia Historii Spytkowic i  Fundacji Podhalański 
Instytut Nauk Społecznych w  Spytkowicach przy wsparciu 
Instytutu Współpracy Polsko-Węgierskiej im. Wacława 
Felczaka w Warszawie. Tablicę ufundował Samorząd i Wójt 
Gminy Raba Wyżna. Patronat honorowy nad uroczystościami 
objął Instytut Pamięci Narodowej w Krakowie. 

Szlak kurierski Komendy Głównej Armii Krajowej 
o  kryptonimie „Szkoła” był częścią odcinka „Południe”. 
Trasa południowa została podzielona na 4 pododcinki, 
wśród których odcinek „Teresa” obejmował rejon Nowego 
Targu. Pierwszym kierownikiem przerzutów została Maria 
Pajerska z Nowego Targu ps. „Marynka”. Tak więc trasa 
o kryptonimie „Szkoła” była częścią pododcinka „Teresa” 
i biegła z Warszawy przez Kraków – Nowy Targ – Rabę 
Wyżną – Orawę – Słowację – do Budapesztu na Węgrzech. 
Ruch kurierski oparty na systemie sztafetowym obsługiwało 
wielu kurierów z rejonu Raby Wyżnej i Orawy. Pierwszymi 
kurierami na trasie sztafetowej „Szkoła” byli Jan Rapacz 
i  zaprzysiężony przez Marię Pajerską Stanisław Jakubiec 
ps. „Mocny”, później dołączył syn Jana Rapacza – Józef 
ps. „Romek”. Bardzo ważną rolę odegrali gajowi z Raby 
Wyżnej Franciszek Łukaszka z rodziną oraz Franciszek 
Jamróz, u  których znajdowały się stałe punkty kontak-
towe. W  kurierkę zaangażowane były: rodzina Smutków 
z Jabłonki i rodzina Obyrtaczy z Orawki. Po stronie słowac-
kiej działali: Antoni Gerlak – polski nauczyciel w słowackiej 
szkole i Erwin Pasś, student prawa UJ oraz polski nauczyciel 
z Orawy Władysław Pabijan ps. „Laszlo”. 

Działalność przerzutową na szlaku wspierali: kapelan 
ZWZ - AK ks. Stanisław Kądziołka ps. „Zych” oraz siostra 
Helena Klemensa Staszewska z klasztoru Urszulanek 
w  Rokicinach Podhalańskich, gdzie znajdował się jeden 
z  punktów przerzutowych oraz dwór Głowińskich w Rabie 
Wyżnej z działaczkami konspiracyjnymi Różą Zduń i Wandą 
Głowińską. 

Bezinteresowna patriotyczna działalność zapomnia-
nych kurierów z Raby Wyżnej i okolic na szlaku kurierskim 
„Szkoła” została po czasie zauważona i doceniona, a ich 
nazwiska uwieczniono na tablicy pamięci umocowanej 
na obelisku przy kopcach granicznych, nieopodal nowo 
udostępnionej przez Urząd Gminy w Rabie Wyżnej ścieżki 
rowerowej, biegnącej wzdłuż lasu w kierunku Żeleźnicy.

Oprac. Anna Piaskowy
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Bieg na orientację
Już po raz siódmy jednostka OSP z Rokicin 

Podhalańskich zorganizowała bieg na orientację. 
W sobotę, 8 października na starcie stanęło 5 
drużyn złożonych z członków Młodzieżowej 
Drużyny Pożarniczej z Rokicin Podhalańskich 
oraz 1 drużyna reprezentująca MDP OSP z Raby 
Wyżnej. 

Każdy z biorących udział w biegu otrzymał od organiza-
torów prowiant do utrzymywania odpowiedniego poziomu 

wydarzeniaBielanka  bukowina osiedle  harkabuz  Podsarnie  raba wyżna  rokiciny Podhalańskie  sieniawa  skawa
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11 listopada w Rabie Wyżnej odbyły się gminne 
obchody Święta Niepodległości z  udziałem 
przedstawicieli władz gminy.

Uroczystości rozpoczęła msza święta w kościele para-
fialnym w Rabie Wyżnej, odprawiona w intencji Ojczyzny. 
Wygłoszone kazanie poruszało problem wiary i wolności, 
i skłaniało wiernych do przemyśleń. Duchowny podkreślił 
bowiem rolę wiary, która w czasach walki o niepodległość 
pozwoliła Polakom obalić wroga i ustabilizować granice 
kraju. Nie bez przyczyny kazanie prezentowało podejście do 
kościoła historyka idei, nieżyjącego już profesora Marcina 
Króla, który twierdził, że w Polsce kościół i religia są jedyną 
siłą tworzącą rzeczywiste więzi społeczne.

Po mszy świętej, w asyście pocztów sztandarowych 
jednostek OSP z terenu gminy Raba Wyżna oraz pocztu 
sztandarowego Szkoły Podstawowej im. Świętej Jadwigi 
Królowej Polski w Rabie Wyżnej reprezentującego wszystkie 

Fo
t. 

ar
ch

. G
O

K 
w

 R
ab

ie
 W

yż
ne

j

w gminie Raba Wyżna

energii podczas marszu. Drużyny przy pomocy otrzymanej 
mapy topograficznej z naniesionymi punktami, kompasu, 
miały za zadanie odnalezienie ukrytych punktów na terenie 
Rokicin Podhalańskich. Dobra orientacja w terenie z pomocą 
mapy i spostrzegawczość gwarantowały zdobywanie 
punktów. Uczestnicy podczas zabawy odpowiadali także na 
pytania z zakresu ochrony przeciwpożarowej i zapoznawali 
się ze sprzętem używanym podczas akcji ratowniczo-ga-
śniczych. Na punktach kontrolnych, strażacy z OSP Rokiciny 
Podhalańskie, sprawdzali również przygotowanie fizyczne 
uczestników, strażacką wiedzę, zręczność, spostrzegawczość 
oraz znajomość strażackiej musztry i udzielania pierwszej 
pomocy. 

Po trudach rywalizacji uczestnicy przy wspólnym ogni-
sku i pieczonych kiełbaskach mieli okazję podzielić się wraże-
niami z biegu. Na zakończenie na wspólnym apelu uczestnicy 
otrzymali nagrody za udział. 

Zarząd OSP w Rokicinach Podhalańskich serdecznie 
dziękuje wszystkim uczestnikom za udział w zmaganiach 
oraz strażakom z naszej jednostki za pomoc w organizacji 
imprezy. Dziękujemy także strażakom z OSP Raba Wyżna za 
odpowiedź na zaproszenie i udział w biegu. Zapraszamy za 
rok.

Zadanie pn. „VII Bieg po zdrowie i bezpieczeństwo" było 
współfinansowane ze środków Gminy Raba Wyżna. 

Art. nadesłany/Jednostka OSP w Rokicinach Podhalańskich

szkoły z gminy, delegacja władz samorządowych w składzie: 
wójt Andrzej Dziwisz oraz radni gminy Andrzej Sularz i Paweł 
Wojdyła, złożyła kwiaty przed pomnikiem upamiętniającym 
100. rocznicę odzyskania niepodległości przez Polskę. 
Następnie zabrzmiał Hymn Polski, a tuż po nim symboliczne 
przemówienie wójta gminy, który podkreślił lokalną 
rangę uroczystości i podziękował mieszkańcom za udział 
w obchodach.                AnPi

Święto Niepodległości 
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Biało-czerwony peleton
11 listopada w godzinach porannych przez Rabę Wyżną 

przejechali uczestnicy Rajdu Niepodległości zorganizo-
wanego przez Towarzystwo Cyklistów Orzeł Spytkowice. 
Rowerzyści zatrzymali się przed pomnikiem upamiętniają-
cym 100. rocznicę odzyskania niepodległości przez Polskę 
i złożyli kwiaty, a chwilą modlitwy i śpiewu uczcili pamięć 

walczących o wolność rodaków. Biało-czerwony peleton 
przemierzył tego dnia trasę prowadzącą ze Spytkowic przez 
Rabę Wyżną, Czarny Dunajec, Nowy Targ, Rabkę-Zdrój, 
by po pokonaniu dziewięćdziesięciu kilometrów dotrzeć 
z powrotem do Spytkowic. 

AnPi
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Nowe drogi 
w Harkabuzie

28 listopada odbyło się oficjalne zakończenie i oddanie 
do użytku dwóch ważnych inwestycji w Harkabuzie – zmo-
dernizowanego odcinka drogi gminnej „Beskid Granice” 
oraz wyremontowanego odcinka Drogi Solidarności.

W roku 2022 zmodernizowany został odcinek drogi 
gminnej „Beskid Granice” w miejscowości Harkabuz o łącznej 
długości blisko 1400 m za kwotę ponad 1,2 mln zł. Pieniądze 
na ten cel w kwocie 560 tys. zł zostały pozyskane z pomocą mi-
nistra Edwarda Siarki z Funduszu Lasów Państwowych. Łączy 
się ona z nowo wyremontowaną Drogą Solidarności z Raby 
Wyżnej do Harkabuza. Wykonane prace remontowe na drodze 
powiatowej polegały na wzmocnieniu istniejącej nawierzch-
ni poprzez siatki zbrojeniowe i ułożeniu nowych warstw 
z  masy bitumicznej (warstwa wiążąca i warstwa ścieralna). 
Obustronne pobocza drogi zostały poddane renowacji po-
przez uzupełnienie kruszywem i destruktem. Łączna długość 
drogi poddanej pracom remontowym wyniosła 4 120,00 mb.  

wydarzeniaBielanka  bukowina osiedle  harkabuz  Podsarnie  raba wyżna  rokiciny Podhalańskie  sieniawa  skawa
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Inwestycja została zrealizowana dzięki wsparciu finansowe-
mu Funduszu Leśnego Lasów Państwowych w wysokości 3 
mln zł. O środki te zabiegał Wiceminister Klimatu i Środowiska 
Edward Siarka oraz Paweł Szczygieł , dyrektor Regionalnej 
Dyrekcji Lasów Państwowych w Krakowie, jak również Józef 
Oskwarek Nadleśniczy Nadleśnictwa w Nowym Targu, którzy 
byli obecni na uroczystym otwarciu.

Wśród zaproszonych gości znaleźli się byli również: 
starosta nowotarski Krzysztof Faber i członkowie Zarządu 
Powiatu Nowotarskiego, przewodniczący Rady Powiatu 
Nowotarskiego Tadeusz Rafacz, wójt gminy Raba Wyżna 
Andrzej Dziwisz, Robert Wodziak - przewodniczący Rady 
Gminy Raba Wyżna oraz radni gminy Raba Wyżna, wicewójt 
gminy Rafał Grygorowicz, sekretarz gminy Robert Migiel, 
sołtysi wsi Podsarnie, Harkabuz i Bukowina Osiedle, dyrek-
tor Powiatowego Zarządu Dróg w Nowym Targu Tomasz 
Moskalik, jak również wykonawca - Emil Holla. 

Starosta Faber wyraził radość z faktu, że udało się zre-
alizować remont drogi powiatowej i podziękował za współ-
pracę przy jej odbudowie. - Ta droga się rozsypywała. To była 
duża pomoc dla naszego powiatu – dziękował wiceministrowi 
Edwardowi Siarce za zaangażowanie i wysiłki. - Niech ta droga 
służy nam jak najdłużej. 

Wójt gminy Raba Wyżna wyraził wdzięczność wszystkim, 
którzy pomogli zdobyć tak duże środki na realizację tej 

inwestycji. Podkreślił, że zarówno wyremontowana Droga 
Solidarności, jak i droga „Beskid Granice”, która pełni funkcję 
ścieżki turystycznej, będą służyć mieszkańcom gminy i tury-
stom. - Cieszymy się, że zostało to zrobione. Minister Siarka nie 
zapomniał o naszej gminie i za to dziękujemy – dodał włodarz 
gminy. 

Andrzej Dziwisz, w podziękowaniu za zaangażowanie, 
wręczył ministrowi Edwardowi Siarce i Pawłowi Szczygłowi, 
dyrektorowi Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych 
w Krakowie – Medale Pamiątkowe Gminy Raba Wyżna. 

- To miejsce dla nas wszystkich wyjątkowe, bo to miejsce 
historyczne – minister Siarka przypomniał historię Drogi 
Solidarności, jako szlaku kurierskiego w czasie II wojny świa-
towej. Jak dodał, wyjątkowość drogi to także fakt, że łączy 
ona Orawę z pozostałą częścią gminy Raba Wyżna. - Nic tylko 
się cieszyć i mam nadzieję, że uda nam się jeszcze fajne rzeczy 
zrealizować – zakończył.

Obie inwestycje poświęcił ks. proboszcze Leszek Uroda 
życząc, aby drogi dobrze służyły wszystkim jej użytkowni-
kom. Uroczystość zakończyło symboliczne przecięcie wstęgi.

rm
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30 listopada miało miejsce uroczyste otwarcie 
i  oddanie do użytku nowo wybudowanego mostu koło 
remizy OSP w Rokicinach Podhalańskich. Była to długo 
oczekiwana przez mieszkańców inwestycja.

Stary most był wąski, niebezpieczny dla uczestników 
ruchu i bardzo mocno wyeksploatowany. Wymagał wykona-
nia gruntownej przebudowy i szeregu kosztownych napraw. 
Gmina podjęła decyzję o budowie całkowicie nowego 
obiektu mostowego o znacznie lepszych parametrach 
użytkowych. Decyzja ta podyktowana była tym , że z  tego 
mostu korzystają prawie wszyscy mieszkańcy, stanowi 
on główny ciąg komunikacyjny prowadzący do szkoły, 
przedszkola, kościoła, remizy OSP, boiska sportowego oraz 
wielu budynków mieszkalnych. Nowy most kosztował 2 mln 
zł, z  czego 900 tys. zł pozyskano z Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg.

Podczas oficjalnego otwarcia inwestycji wójt Andrzej 
Dziwisz powiedział, że to radosne spotkanie, bo nowy most 
udało się wybudować w szybkim tempie i znacznie poprawił 
on bezpieczeństwo w tej części miejscowości. - Cieszę się 
i  chcę serdecznie podziękować wszystkim, którzy brali przy tej 
inwestycji udział - powiedział wójt. - Trzeba też podziękować 
wszystkim mieszkańcom za wyrozumiałość podczas budowy 
i utrudnień – dodał.

Nowy most poświęcił ks. proboszcz Robert Janczura, 
życząc, aby most długo i bezpiecznie wszystkim służył. Na 
poprawę bezpieczeństwa zwrócił uwagę Robert Wodziak, 
prezes Zarządu O/Międzygminnego Raba Wyżna-Spytkowice 

ZOSP RP w Rabie Wyżnej, przypominając, że przez most 
prowadzi droga do remizy i wyjazd z niej. Teraz do akcji 
strażacy mogą ruszać szerokim, wygodnym mostem. Stara 
przeprawa była wąska, niewygodna, a jej stan techniczny 
pozostawiał wiele do życzenia.

W imieniu mieszkańców za inwestycję dziękowała sołtys 
Jadwiga Pyka, podkreślając, że Rokiciny Podhalańskie wzbo-
gaciły się o inwestycję, którą będzie służyć mieszkańcom. 

Symbolicznego otwarcia mostu dokonano poprzez 
wspólne przecięcie wstęgi przez wójta Andrzeja Dziwisza 
i zaproszonych gości. 

rm

Fot. Robert M
iśkow

iec

Mieszkańcy cieszą się z nowego mostu
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Robert Kurpiel z Raby Wyżnej napisał kolejną grę na 
telefon komórkowy. Po dobrze przyjętym RAM, powstała 
gra Podhale.

Podhale, to gra, która ma zapewnić rozrywkę, ale również 
podstawowe wiedzę o naszym regionie. Zawiera proste mini 
gry tematycznie związane Podhalem. Spływ Dunajcem, bieg 
po Krupówkach czy zjazd po stoku narciarskim - to część 

Kolejna gra uzdolnionego rabianina
zadań, jakie pojawiają się przed graczem. Grając w Podhale 
można nie tylko dobrze się bawić, ale również dowiedzieć się 
czegoś o tradycji oraz atrakcjach naszych stron.

Gra oferuje m.in.: dostosowywanie postaci, codzien-
ne zadania i nagrody, ciekawostki, ranking, osiągnięcia 
i system poziomów. - Gra tworzona była od grudnia do 
października i zajęła ponad 400 godzin - mówi autor. - Oferuje 
ciekawostki, z których możemy dowiedzieć się m.in.: jaka jest 
tradycyjna potrawa regionu podhalańskiego oraz jakie są naj-
większe miasta Podhala, a także poznać nasze tradycyjne stroje. 
Każdy tryb czymś się różni, ale mają kilka elementów wspólnych, 
takich jak rubiny, czyli środek płatniczy w grze, za który można 
kupić stroje. Kolejnym elementem wspólnym są doładowania, 
które pomagają w grze - dodaje.

Gra dostępna jest za darmo w Google Play i App Store. 
rm

Gmina Raba Wyżna otrzymała wsparcie 
finansowe w wysokości 441  900,00 zł w ramach 
programu „Laboratoria Przyszłości”.

Laboratoria Przyszłości to inicjatywa edukacyjna reali-
zowana przez Ministerstwo Edukacji i Nauki we współpracy 
z Centrum GovTech w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów.

Celem programu jest wsparcie wszystkich szkół pod-
stawowych w budowaniu wśród uczniów kompetencji 
przyszłości z tzw. kierunków STEAM (nauka, technologia, 
inżynieria, sztuka oraz matematyka).Główną misją tej inicja-
tywy jest stworzenie nowoczesnej szkoły, w której zajęcia 
będą prowadzone w sposób ciekawy, angażujący uczniów 
oraz sprzyjający odkrywaniu ich talentów i rozwijaniu 
zainteresowań nie tylko na lekcjach techniki oraz innych 

„Laboratoria przyszłości” w naszej gminie
obowiązkowych zajęć edukacyjnych, lecz także w ramach 
zajęć pozalekcyjnych i kół zainteresowań. Zakup sprzętu 
pozwoli rozwinąć umiejętności krytycznego myślenia, ana-
lizowania danych i rozwiązywania złożonych, rzeczywistych 
problemów.

Wszystkie szkoły podstawowe prowadzone przez Gminę 
Raba Wyżna znalazły się wśród beneficjentów programu.

Szkoły otrzymały wsparcie finansowe, dzięki któremu 
uczniowie będą mogli uczyć się poprzez eksperymentowa-
nie. Osiem szkół naszej gminy otrzymało łącznie 441 900,00 
zł, w tym: 

Szkoła Podstawowa im. Św. Jadwigi 
Królowej w Rabie Wyżnej  

126  900,00 zł

Fo
t. 

ar
ch

. Z
es

po
łu

 E
ko

no
m

ic
zn

o-
Ad

m
in

is
tr

ac
yj

ne
go

 S
zk

ół
 G

m
in

y 
Ra

ba
 W

yż
na

WIEŚCI RABIAŃSKIE • nr 2 • 202212

Bielanka  bukowina osiedle  harkabuz  Podsarnie  raba wyżna  rokiciny Podhalańskie  sieniawa  skawawydarzenia

szkoła



13WIEŚCI RABIAŃSKIE • nr 2 • 2022

Szkoła Podstawowa nr 1 im. Św. 
Jana bosko w Skawie ze Szkołą 
Podstawową Filialną w Skawie

75  000,00 zł

Szkoła Podstawowa im. Bronisława Czecha 
w Rokicinach Podhalańskich wchodząca 
w skład Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
w Rokicinach Podhalańskich

60  000,00 zł

Szkoła Podstawowa im. Władysława Orkana 
w Sieniawie wchodząca w  skład Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego w Sieniawie

60  000,00 zł

Szkoła Podstawowa im. Marii i 
Lecha Kaczyńskich w Podsarniu

30  000,00 zł

Szkoła Podstawowa im. Marii 
Konopnickiej w Harkabuzie

30  000,00 zł

Szkoła Podstawowa im. Mariusza 
Zaruskiego w Bielance

30  000,00 zł

Szkoła Podstawowa nr 3 im. Św. 
Brata Alberta w Skawie

30  000,00 zł

Wsparcie finansowe przyznano w zależności od liczby 
uczniów w szkole.

Dzięki otrzymanemu wsparciu szkoły podstawowe w 
naszej gminie zostały wyposażone w  nowoczesny sprzęt 
podstawowy i dodatkowy z katalogów wyposażenia 
programu, m.in.:

- drukarki 3D z akcesoriami

- mikrokontrolery z sensorami, wzmacniaczami, płytkami 
prototypowymi i innymi akcesoriami,
- sprzęt do nagrań dla nauki prezentacji swoich osiągnięć 
(kamery, greenscreeny, mikrofony),
- stacje lutownicze (do mikrokontrolerów),
- dodatkowe wyposażenie według potrzeb danej szkoły.

Takie wyposażenie z pewnością unowocześni i uatrakcyjni 
lekcje oraz dodatkowe zajęcia w szkołach. 

Oprac. Zespół Ekonomiczno-Administracyjny Szkół Gminy Raba Wyżna
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ZSP w Sieniawie, Kościół Pokoju w Świdnicy

28 września wójt gminy Raba Wyżna podpisał poro-
zumie o udzielenie wsparcia finansowego na  realizację 
zadania w ramach przedsięwzięcia Ministra Edukacji 
i Nauki pn. „Poznaj Polskę”- edycja jesień 2022. Uzyskano 
dofinansowanie w formie dotacji na realizację wycieczek 
dla uczniów wszystkich szkół podstawowych, dla których 
organem prowadzącym jest Gminy Raba Wyżna.

Dotacja została przeznaczona na przygotowanie i prze-
prowadzenie do 15.12.2022 br. dwudziestu jeden wycieczek 
szkolnych związanych z priorytetowymi obszarami edukacyj-
nymi wskazanymi przez Ministra Edukacji i Nauki. W ramach 
projektu uczniowie szkół podstawowych zwiedzili m.in. 
Wrocław, Łódź, Kraków, kopalnię soli w Wieliczce i Bochni 
oraz Wadowice.

Program „Poznaj Polskę” ma na celu uatrakcyjnienie 
procesu edukacyjnego dzieci i   młodzieży poprzez umożli-
wienie im poznawania Polski, jej środowiska przyrodniczego, 
tradycji, zabytków kultury i historii oraz osiągnięć polskiej 

„Poznaj Polskę”

Bielanka    bukowina osiedle    harkabuz    Podsarnie    raba wyżna    rokiciny Podhalańskie    s ieniawa    skawa szkoła
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Program „Aktywna tablica”
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W Szkole Podstawowej nr 3 w Skawie dzieci ze specjalny-
mi potrzebami edukacyjnymi mogą korzystać z pomocy dy-
daktycznych, w tym m.in. do terapii psychoneurologicznej 
dla uczniów z zaburzeniami uwagi i koncentracji, z niepeł-
nosprawnością intelektualną oraz dla uczniów z zaburze-
niami procesów uczenia się, w tym z dysleksją, dyskalkulią. 
W ramach projektu zakupiono także pomoce do terapii pro-
cesów komunikacji, w tym zaburzeń przetwarzania słu-
chowego, dla uczniów z centralnymi zaburzeniami słuchu, 
słabosłyszących, z zaburzeniami koncentracji i uwagi, w tym 
z ADHD, ADD, autyzmem. Nauczyciele mają także do dyspo-
zycji pomoce dydaktyczne do terapii dla uczniów mających 
problemy w edukacji szkolnej z zaburzeniami wymagającymi 
terapii logopedycznej lub psychologicznej.

Zakupione pomoce dydaktyczne będą wykorzystywa-
ne podczas procesów dydaktycznych, ale przede wszystkim 
diagnostycznych i będą wspomagać prace nauczycieli spe-
cjalistów zatrudnionych w szkole, m.in. pedagoga szkolnego, 
psychologa oraz pedagoga specjalnego.

„W szkołach i przedszkolach naszej gminy otaczamy 
dzieci ze szczególnymi potrzebami edukacyjnymi bardzo du-
żą pomocą i opieką, dlatego też poszukujemy różnych źródeł 
i możliwości finansowania, które będą służyć wsparciu edu-

kacji tych właśnie dzieci” – informuje Wójt Gminy Andrzej 
Dziwisz.

Rządowy Program „Aktywna tablica” na lata 2020-2024 
ma na celu rozwijanie szkolnej infrastruktury oraz kompeten-
cji uczniów i nauczycieli w zakresie stosowania technologii 
informacyjno-komunikacyjnych.

Kwota dofinansowania wyniosła: 28 000,00 zł, wkład wła-
sny Gminy to 7 000,00 zł, natomiast koszt całkowity zadania 
wyniósł 35 000,00 zł.

Oprac. Zespół Ekonomiczno-Administracyjny Szkół Gminy Raba Wyżna

Wspieramy czytanie

nauki. Przedsięwzięcie ma wspomóc realizację podstaw pro-
gramowych dla szkół podstawowych i ponadpodstawowych, 
urozmaicić zajęcia lekcyjne, dzięki czemu nauka nabierze 
praktycznego wymiaru.

Łączna wartość dofinansowania  zadania wyniosła 
182 904,00 zł, a wartość całkowita 347 054,00 zł.

Oprac. Zespół Ekonomiczno-Administracyjny Szkół Gminy Raba Wyżna

SP Skawa nr 3, Sanktuarium Bożego Miłosierdzia Kraków- Łagiewniki

SP Bielanka, Kaplica Św. Kingi w Kopalni Soli w Wieliczce
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W tegorocznej edycji Narodowego Program Rozwoju 
Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025 gmina Raba Wyżna 
otrzymała wsparcie finansowe w  formie dotacji celowej 
z budżetu państwa w ramach Priorytetu 3 „Narodowego 
Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025”. 
Stosowna umowa została podpisana 6  czerwca  2022  r. 
z Wojewodą Małopolskim.

Głównym celem programu jest promocja i wspieranie 
czytelnictwa wśród dzieci i  młodzieży poprzez wyposaże-
nie bibliotek szkolnych m.in. w nowości wydawnicze, czytni-
ki e-booków oraz zakup pozycji książkowych do oddziałów 
przedszkolnych tzw. „zerówek” i przedszkoli.

Wykaz przedszkoli oraz oddziałów przedszkolnych, 
którym zostało udzielone wsparcie finansowe w  2022 
roku:

Nazwa szkoły / oddziałów 
przedszkolnych

Wysokość 
kwoty wsparcia 
finansowego

Oddział Przedszkolny przy Szkole 
Podstawowej im. Marii i Lecha 
Kaczyńskich w Podsarniu

1  500,00 zł

Przedszkole Gminne w Rabie Wyżnej 3  000,00 zł

Przedszkole Gminne w Skawie 3  000,00 zł

Kwota uzyskanego wsparcia wyniosła ogółem: 7 500,00 zł.
Łączny koszt realizacji zadania: 9 375,00 zł.

 Otrzymane środki finansowe zostaną przeznaczone na:
- zakup książek będących nowościami wydawniczymi 
dla dzieci w wieku 3–6 lat,
- realizację działań promujących czytelnictwo.
Oprac. Zespół Ekonomiczno-Administracyjny Szkół Gminy Raba Wyżna

Gmina Raba Wyżna w miesiącu październiku zakończyła 
wydawanie sprzętu komputerowego zakupionego w ramach 
projektu „Granty PPGR – Wsparcie dzieci i wnuków byłych 
pracowników PGR w rozwoju cyfrowym”. 

Dzięki wsparciu 58 dzieci otrzymało laptopy, które 
przekazane zostały nieodpłatnie na podstawie umowy da-

Laptopy dla dzieci

rowizny zawieranej między Darczyńcą (Gminą Raba Wyżna), 
a  Obdarowanym, który w przypadku osób niepełnoletnich 
reprezentowany jest przez rodzica lub opiekuna prawnego.

Przekazany sprzęt komputerowy będzie wykorzystywa-
ny przez uczniów w trakcie codziennej nauki.

Celem Programu było wyeliminowanie problemu, jakim 
jest deficyt sprzętu komputerowego na terenach, w których 
funkcjonowały niegdyś PPGR. W ramach realizacji projektu 
zakupiono 58 laptopów o łącznej wartości – 144 962,88zł.

Sprzęt komputerowy został dofinansowany ze środ-
ków Unii Europejskiej z Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego w ramach Programu Operacyjnego Polska 
Cyfrowa na lata 2014-2020, Osi Priorytetowej V Rozwój cyfro-
wy JST oraz wzmocnienie cyfrowej odporności na zagrożenia 
REACT-EU, działania 5.1 Rozwój cyfrowy JST oraz wzmocnie-
nie cyfrowej odporności na zagrożenia.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rabie Wyżnej

Nowy „Horyzont” 
dla naszych dzieci

Bielanka    bukowina osiedle    harkabuz    Podsarnie    raba wyżna    rokiciny Podhalańskie    s ieniawa    skawa szkoła
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Koszykarki z Sieniawy 
czwarte w Małopolsce
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Uczniowie Szkoły Podstawowej w Sieniawie 
świetnie spisali się w Igrzyskach Dzieci w koszy-
kówce.       Drużyna męska dotarła do etapu rejono-
wego, plasując się na 3. miejscu, a dziewczęta 
uzyskały 4. miejsce w województwie. 

Dziewczęta po wygraniu Mistrzostw Gminy Raba Wyżna 
(z SP Rokiciny Podhalańskie 15:0, z SP Bielanka 20:0 i SP 1 
Skawa 12:0), wygrały Igrzyska MOS Rabka-Zdrój (z SP Skawa 

9:0), a następnie zostały Mistrzem powiatu nowotarskiego 
kolejno zwyciężając z SP Krościenko – 12:1, z SP Kluszkowce 
15:1, oraz z SP Skawa 8:0.

Półfinał wojewódzki został rozegrany w Nowym Targu, 
gdzie po wygraniu z SP Sucha Beskidzka 6:1 oraz SP Tenczyn 
9:2 dziewczęta zajęły I miejsce, awansując na Igrzyska 
Wojewódzkie!

Zawody wojewódzkie odbyły się w Tarnowie, gdzie po 
fantastycznych meczach z utytułowanymi koszykarkami 
z  Małopolski zajęły ostatecznie 4. miejsce (z Tarnowem 5:8, 
z Oświęcimiem 5:6, z Nowym Sączem 9:8i z Krakowem 5:6).

Skład zespołu to: Anna Górka, Lena Kamińska, Julia 
Kurańda i Martyna Papierz, dzielnie wspierane przez zawod-
niczki rezerwowe– Klaudia Górka, Julia Komperda, Natalia 
Broniarek, Emilia Hadowska.

Chłopcy również osiągnęli bardzo dobry wynik – 
Mistrzostwo Gminy Raba Wyżna (z SP Rokiciny Podhalańskie 
– 12:5, Z SP Bielanka 14:2 i SP1 Skawa 8:6, następnie II miej-
sce w Igrzyskach MOS Rabka – Zdrój (z SP 1 Rabka 9:1, z SP1 
Skawa 4:10).

W powiatowych Igrzyskach po zwycięstwach z SP Ma-
niowy – 4:1, SP Krościenko 4:3 oraz SP 1 Skawa 5:3.

Chłopcy zostali Mistrzami Powiatu Nowotarskiego, awan-
sując na zawody rejonowe (półfinał wojewódzki). Zawody re-
jonowe odbyły się w Nowym Targu, gdzie po porażkach z SP 
Myślenice 5:10 oraz Z SP Skawica 6:9 chłopcy zajęli 3. miejsce.

Twórcami tego sukcesu są: Filip Potoczny, Andrzej 
Sądelski, Michał Janik i Czesław Dąga.

Wielkie brawa dla wszystkich i czekamy na sukcesy w mi-
ni piłce koszykowej

Daniel Siwor

W budynku Szkoły Podstawowej w Piekielniku otwarto 
Placówkę Wsparcia Dziennego dla dzieci i młodzieży z terenu 
powiatu nowotarskiego. Placówka powstała w ramach 
nowego projektu Stowarzyszenia Przyjazna Dolina Raby 
i Czarnej Orawy.

Centrum rozwoju dzieci i młodzieży „Horyzont” to 
miejsce stanowiące przestrzeń dla bezpiecznego i harmonij-
nego rozwoju dzieci i młodzieży. PWD jest przeznaczona 
dla osób do 18. roku życia zamieszkałych powiat no-
wotarski. Przewidziane jest również wsparcie dla rodziców 
podopiecznych PWD. Pobyt dzieci i młodzieży jest dobro-
wolny i nieodpłatny.

PWD to placówka działająca w formie opiekuńczo-
-specjalistycznej w godzinach od 12:00 do 20:00 od po-
niedziałku do piątku. Podopieczni będą mogli skorzystać z 
pomocy w nauce, z zajęć świetlicowych, z zajęć z języka 
angielskiego, matematyki, zajęć artystycznych. Część 
specjalistyczna to zajęcia logopedyczne, terapia SI, 

indywidualne programy korekcyjne, psychokorekcyjne 
lub psychoprofilaktyczne, fizjoterapia, zajęcia kompen-
sacyjne, terapia pedagogiczna, Biofeedback.

W ofercie znajdują się także zajęcia sportowe (m.in. 
basen, nauka jazdy na nartach i łyżwach), terapia rodzinna, 
szkoła dla rodziców, pikniki rodzinne w PWD, warsztaty 
techniczne (połączenie nowych technologii i ekologii), 
organizacja wyjść/wyjazdów rodzinnych do: kina, teatru, 
parków rozrywki.

Więcej informacji o placówce i rekrutacji: 515-442-763/ 
500 475 840.

Formularze rekrutacyjne: https://przyjaznadolinaraby.
info/nowastrona/rekrutacja-uczestnikow/

Projekt współfinansowany przez Unię Europejską ze środków 

Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego 

Programu Operacyjnego Województwa Małopolskiego na lata 

2014-2020.
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Uczennica Szkoły Podstawowej im. Świętej 
Jadwigi Królowej w Rabie Wyżnej została 
laureatką X  Ogólnopolskiego Dyktanda 
Niepodległościowego ,,Po polsku o historii’’, ob-
jętego Honorowym Patronatem Małopolskiego 
Kuratora Oświaty.

Katarzyny Nikiel

Jest to wyjątkowy projekt edukacyjny adresowany do 
uczniów wszystkich typów szkół. Rywalizacja to nie tylko 
sprawdzian znajomości języka ojczystego, ale też okazja, 
by przywołać pamięć o najważniejszych postaciach oraz 
wydarzeniach współczesnej historii Polski (po roku 1918). Jest 
wreszcie szczególną, aktywną formą wspólnych obchodów 
Święta Niepodległości przez społeczność szkolną. W  bieżą-
cym roku dyktando miało już zasięg międzynarodowy – pisali 
go także uczniowie z Litwy i Estonii.

Do etapu szkolnego przystąpiło kilkudziesięciu uczniów. 
Kasia jako jedyna zakwalifikowała się do wojewódzkiego 
etapu, który odbył się 26 października br. w sali wystawowej 
Narodowego Banku Polskiego w Krakowie. Po przeprowa-
dzonym konkursie uczestnicy mieli okazję obejrzeć wystawę 
związaną z historią pieniądza i bankowości, w tym podziwiać 
sztabkę złota.

16 listopada 2022 r. odbyła się gala honorująca laureatów. 
Zaproszenie otrzymała również Kasia. Uroczystość miała 
miejsce na Wawelu. Podczas ceremonii laureaci oraz ich 
opiekunowie naukowi mogli wysłuchać koncertu uczniów 
Ogólnokształcącej Szkoły Muzycznej im. Jana Paderewskiego 
w Krakowie. Po uroczystości wszyscy zebrani obejrzeli 
ekspozycję w komnatach Wawelu dotyczącą czasów Jana III 
Sobieskiego oraz krajów Lewantu. 

Serdecznie gratulujemy Kasi osiągnięcia tak wysokiego 
wyniku oraz życzymy dalszych sukcesów. 

Podziękowania należą się również polonistom i  opie-
kunom naukowym – Annie Staszczak-Żegleń, Marcie 
Dziwisz-Wojciechowskiej, Annie Jaskowiak oraz Grzegorzowi 
Kwaśniewskiemu.

Anna Jaskowiak
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Uczniowie Szkoły Podstawowej nr 3 w Skawie 
zdobyli maszt i flagę, głosując w rządowym kon-
kursie „Pod biało-czerwoną”.

W 2018 roku, z okazji stulecia odzyskania niepodległości 
przez Polskę, Kancelaria Premiera ogłosiła konkurs, który po-
legał na internetowym głosowaniu w celu zdobycia masztu 

Flaga przy szkole

i flagi. Dzięki sprawnej akcji głosowania rodziców, nauczycieli 
i uczniów ze Szkoły Podstawowej nr 3 w Skawie osiągnięto 
wymagany limit głosów i gmina otrzymała informację 
o pozytywnym wyniku konkursu. Z kolei wójt gminy Andrzej 
Dziwisz podjął decyzję, iż maszt ma stanąć przy szkole, która 
była aktywna w akcji. 

Pandemia wydłużyła realizację projektu. Jednak 30 
października 2022 roku maszt z flagą stanął przy szkole. 
Dla uczczenia flagi narodowej, doroczny „Marszobieg dla 
Niepodległej” skawiańska „trójka” zorganizowała w tym roku 
na placu szkolnym, a meta była przy maszcie. Dzisiaj społecz-
ność szkolna z dumą spogląda na biało-czerwoną.

Oprac. AnPi

Sukces

Bielanka    bukowina osiedle    harkabuz    Podsarnie    raba wyżna    rokiciny Podhalańskie    s ieniawa    skawa szkoła
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W październiku w Szkole Podstawowej 
w  Sieniawie odbył się coroczny konkurs re-
cytatorski pn. „Ojca Świętego imię nigdy nie 
zaginie", którego głównym organizatorem 
jest Stowarzyszenie Regionalne Sieniawianie 
we współpracy ze Szkołą Podstawową im. 
Władysława Orkana w Sieniawie oraz Gminnym 
Ośrodkiem Kultury w Rabie Wyżnej. Konkurs 
skierowany był do dzieci, młodzieży i dorosłych 
z powiatu nowotarskiego.

„Ojca Świętego imię 
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Filmowe Andrzejki
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Po rocznej przerwie 
Stowarzyszenie na Rzecz 
Rozwoju Raby Wyżnej zorganizowało ponownie 
dla mieszkańców gminy bal andrzejkowy. Tym ra-
zem zaplanowano zabawę w stylizacjach bohate-
rów filmowych.

Uczestnicy wydarzenia znakomicie wywiązali się z za-
dania i z fantazją zbudowali atmosferę kina wszech czasów. 
Na parkiecie można było obserwować różnorodne styliza-
cje zabawowiczów. Pojawili się m.in.: Joker i jego dziewczyna 

nigdy nie zaginie"

W tym roku utwory poświęcone świętemu Janowi 
Pawłowi II recytowało 29 uczestników. Jury oceniało wykona-
nia w różnych kategoriach wiekowych: klasy I-III, klasy IV-VII, 
młodzież oraz dorośli. W każdej grupie odrębnie rozpatrywa-
no recytację w języku literackim oraz w gwarze.

Jury, w skład którego weszły: Maria Langer, Natalia Sproch 
i Laura Łuka, przyznało następujące miejsca w kategoriach:

z filmu „Harley Quinn”, Nairobi i Berlin z „Dom z papieru”, bo-
haterowie filmu „Piraci z Karaibów”, Alexis z „Dynastii”, Cruella 
De Mon z filmu „101 dalmatyńczyków”, Bonnie i Clyde z filmu 
„Rambo”, Audrey Hepburn z filmu „Śniadanie u Tiffany'ego, 
oraz Al Cappone i Charlie Chaplin.

Bal kostiumowy był strzałem w dziesiątkę – zabawa była 
fantastyczna. Znalezienie pomysłu na strój i przygotowanie 
go było też sporym wyzwaniem, ale wywołało to dużo śmie-
chu – podkreślają organizatorzy.

 Anna Piaskowy

język literacki – klasy I-III
I miejsce: Karol Cienkosz
II miejsce: Nadia Chorąży
III miejsce: Julia Orzeł

gwara – klasy I-III
I miejsce: Tamara Franczyk
II miejsce: Andrzej Adamek
III miejsce – Aleksandra Parzygnat

język literacki – klasy IV-VIII
I miejsce: Maria Wójciak
II miejsce: Julia Kowalczyk
III miejsce: Patrycja Harkabuz
Wyróżnienie: Maciej Oleksy

gwara – klasy IV-VIII
I miejsce: Kamila Szeliga

Anna Piaskowy
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Kiedy zbliża się grudzień, wszystkie dzie-
ci z Raby Wyżnej wyczekują spotkania z wyjąt-
kowym gościem w czerwonym ubraniu. W  tym 
roku Gminny Ośrodek Kultury zaprosił najmłod-
szych na mikołajkowy show do sali widowisko-
wej w Rabie Wyżnej w sobotę 3 grudnia. 

W niezwykłą atmosferę zbliżających się Świąt Bożego 
Narodzenia wprowadził dzieciaki i rodziców program pt. 
„Świąteczna Panda”. Widowisko przeniosło najmłodszych 
widzów do rozśpiewanej i roztańczonej Laponii, w której 
doszło do porwania Świętego Mikołaja. Aby uratować 
Świętego Mikołaja, dzieci musiały poprzez wykonane zada-
nia odnaleźć 5 kluczy i otworzyć magiczne bramy. Według 
zaklęcia z Magicznej Księgi:   „Szósta brama Ci zostanie, to 
Świątecznej Pandy Taniec, gdy zatańczy Panda pięknie, 
klątwy łańcuch z trzaskiem pęknie". Wtedy na scenie po-
jawiła się wielka Świąteczna Panda, której magiczny taniec 
w towarzystwie dzieciaków uratował Świętego Mikołaja 
ze szpon wiedźmy Elwiry – i w końcu najważniejszy gość 
wieczoru Święty Mikołaj dotarł do dzieciaków.

 Podczas widowiska tak dzieci, jaki dorośli wzięli udział 
w licznych zabawach, a efekty specjalne, takie jak „deszcz 
cukierków”, sztuczny śnieg i bańki mydlane podkręciły 
radość panującą na sali. 

Anna Piaskowy

Mikołaj uratowany!

kulturaBielanka    bukowina osiedle    harkabuz    Podsarnie    raba wyżna    rokiciny Podhalańskie    s ieniawa    skawa
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Maluje od dziecka. Odkąd pamięta w rękach trzymał 
kredki, farby, flamastry. Bakcyla złapał już jako mały chłopiec, 
w zespole góralskim „Kropianki” prowadzonym przez Jana 
Fudalę. Za jego namową zaczął malować na szkle i... wpadł 
jak śliwka w kompot. Pejzaże, domki góralskie, postacie, spod 
jego pędzla zaczęły wychodzić coraz ładniejsze obrazki. To że 
ma talent stało się oczywiste. Ale ten brylant należało oszlifo-
wać. Był samoukiem, samodzielnie tworzył swój kunszt, lecz 
na drodze los postawił mu dwóch mistrzów, którzy wprowa-
dzili go w tajniki malarstwa. Pani Zofia Koźlak ze Skawy była 
w czasach jego dzieciństwa uznaną malarką-amatorką, której 
obrazy budziły powszechny zachwyt i podziw. To ona wzięła 
pod skrzydła młodego adepta, powierzając mu najważ-
niejsze sekrety tej sztuki. - Wspaniale malowała. Siadaliśmy 
u niej w kuchni, ona miała postawiony swój obraz, ja swój, 
malowaliśmy i rozmawialiśmy. A ona w tym czasie też gotowała 
obiad – opowiada Krzysztof Krzysztofiak. Był jeszcze pan 
Żmuda, również ze Skawy, znakomity kopista. - On nauczył 
mnie dokładności – wspomina. Te nieliczne lekcje dodały 
mu pewności siebie i pozwoliły rozwijać talent. Już wtedy 
wiedział, że chce malować i temu się poświęcić. 

Ale o wyborze życiowej drogi zdecydował tak naprawdę 
przypadek, a właściwie... wypadek. Doznał go w wojsku, 
jako młody chłopak. Gdy zwały blachy przygniotły mu nogi, 
trafił do szpitala, gdzie spędził 12 miesięcy leżąc przykuty 
do łóżka. Perspektywy były kiepskie, łącznie z tym, że może 

Malarz, twórca obrazów religijnych, 
ikon, pejzaży, dekorator ścian 
wykonujący wielkopowierzchniowe 
obrazy iluzoryczne.
 Krzysztof Krzysztofiak ze Skawy 
ma szerokie umiejętności malarskie. 

Malarstwo
to całe jego życie
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już nie wstać. Zawzięty góral zacisnął jednak zęby, ćwiczył 
nocami i wyszedł z wojska o własnych siłach. Ale ten rok 
spędzony w szpitalnym łóżku nie poszedł na marne. Malował 
kolegom-żołnierzom chusty, obrazki na prezenty. - Z nudów 
musiałem coś robić, ale okazało się, 
że naprawdę można z tego nieźle 
żyć - opowiada. - Pobyt w szpitalu 
dał mi czas na naukę dokładności, 
cierpliwości w malowaniu. To mnie 
zmobilizował do jeszcze dokładniej-
szej pracy – mówi.

Po powrocie z wojska prze-
szedł dalszą rehabilitację i nie 
porzucił malowania. Dostał rentę 
inwalidzką i postanowił, że z malo-
wania uczyni swój zawód. Pojawiła 
się oferta wyjazdu do Stanów 
Zjednoczonych i postanowił z niej 
skorzystać. - To była wielka szansa 
i rzeczywiście wyjazd był bardzo 
udany – wspomina. - W  USA 
poznałem Szwedów, za sprawą 
których zająłem się tynkami 
dekoracyjnymi i malowaniem 
iluzorycznym na ścianach. 
Wykonywaliśmy je w prywat-
nych domach, budynkach 
usługowych, gastronomicz-
nych. Nauczyłem się techniki 
dekoracji ścian i malowania 
dużych formatów. Otwarłem 
własną firmę, mogłem się tam 
ustawić, bo Stany Zjednoczone, 
to kraj wielkich możliwości. Jak tylko masz zdolności, umiesz 
coś dobrze robić i znasz trochę języka, to ten kraj stoi przed tobą 
otworem. Ale Ameryka nie była mi pisana. W domu, w Polsce, 
była żona i dzieci. Dla nich wróciłem, bo oni byli najważniejsi 
– opowiada.

Do Polski wrócił z fachem w ręku, ale pochłonęło go co 
innego. Zajął się pamiątkarstwem i przez kolejnych 15 lat 
wykonywał i zdobił małe figurki, obrazki, sprzedawane jako 
pamiątki od Zakopanego do Krakowa. Była to dobrze płatna, 
choć żmudna, ciężka i czasochłonna praca. - Siedziałem 
w  domu od rana do wieczora. Brakowało mi ludzi, spotkań. 
Byłem w końcu tym zmęczony. Wtedy trafił się klient, który chciał 
malowidło na ścianie. Spodobało się, i jemu, i mi. To mi otwo-
rzyło oczy, że mogę robić coś innego i wtedy zrezygnowałem 
z wykonywania pamiątek. 

Dekoracji ściennych nauczył się w USA. Malarstwo iluzo-
ryczne polega na tym, że za pomocą światłocieni, kolorów, 
perspektywy tworzy się na płaskich ścianach obrazy, które 
wydają się przestrzenne. To właśnie w nim wyspecjalizował 
się w kolejnych latach Krzysztof Krzysztofiak, tworząc obrazy 
na ścianach o wielometrowych powierzchniach, nawet 

o wymianach 6 na 3 metry, głównie pejzaże historyczne 
i współczesne, martwą naturę, górskie widoki, motywy 
regionalne, zwierzęta. Można je do dziś oglądać np. w  za-
jeździe w Chyżnem, wiele powstało w Rabce-Zdroju, a także 

w prywatnych domach na 
całym Podhalu. Przez lata 
swojej pracy zdobył renomę 
i  certyfikaty włoskiej firmy 
produkującej masy dekoracyj-
ne „Baldini” czy polskiej firmy 
„Magnat”, z którym przez 
lata współpracował tworząc 
np. nowe wzory tynków 
naściennych. 

Dziś szczególnie są mu 
bliskie obrazy religijne. Wiele 
z nich wykonał na zamówie-
nie, jako prezenty na weselę, 
rocznicę, podziękowanie. 
- Dają mi najwięcej satysfakcji, 
bo mam świadomość, że moje 
dzieło zostaje z kimś na całe 
życie - mówi.

Tematyka religijna zbliżyła 
go do ikon. Zastrzega jednak, 
że ich nie „pisze”, nie tworzy 
z opisu, tak jak się to dzisiaj 

mówi w odniesieniu do religijnego malarstwa, ale po prostu 
maluje, wykorzystując znane dzieła do tworzenia własnych, 
autorskich obrazów. - Malowanie ikon wymaga czasu, poświę-
cenia się szczegółom. Wymaga cierpliwości i precyzji – opisuje. 
Ikony maluje na drewnie. Najpierw powstaje szkic, rysunek, 
potem nakłada farbę. W swojej pracy wykorzystuje farby 
olejne i akrylowe. Przygotowanie jednej ikony to cały dzień 
pracy. 

- Malowanie ma ogromny wpływ na psychikę i odwrotnie. 
Samopoczucie, emocje, które w sobie mamy, ma duży wpływ 
na to, co aktualnie maluję. Jeśli jest się w złym nastroju, trudno 
malować obrazy religijne. Do nich potrzebne jest dobro, we-
wnętrzny spokój – opisuje. 

Dziś, obok ikon, w jego pracowni w Skawie powstają też 
obrazy, pamiątki, ozdoby świąteczne. Artysta prowadzi także 
warsztaty dla dzieci, zaszczepiając w najmłodszych miłość do 
malarstwa i sztuki.

Krzysztof Krzysztofiak prezentował swoje prace na 
wystawach w galerii „Pod Aniołami” w Rabce-Zdroju oraz 
w Muzeum „Dom Grecki” w Myślenicach, na których prezen-
tował swoje obrazy oraz ikony. Jego prace można obejrzeć 
m.in. w kościele w Skawie, w kościele obok Londynu oraz 
w wielu prywatnych kolekcjach. W przyszłorocznych planach 
ma wystawę obrazów Michała Archanioła w kościele pod 
jego wezwaniem w Mszanie Dolnej. 

Kontakt z autorem: tel. 504 164 876, e:mail: krzysztof.
krzysztofiak64@gmail.com        Robert Miśkowiec

Bielanka    bukowina osiedle    harkabuz    Podsarnie    raba wyżna    rokiciny Podhalańskie    s ieniawa    skawa oko w oko z.. .
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U źródełek Raby dzikie wiersze żyją 
Mają dzikie rymy związane pod szyją 
Wiszą na gałęziach, po kamieniach skaczą 
Czasem rozrabiają, lecz nigdy nie płaczą!

Mijają jesienne dni, tygodnie, wciąż jakieś wspomnie-
nia i  rocznice wracają, obchodzimy, rocznic dużo i dobre 
i smutne, czasem i te złe i bardzo złe. Nie omijają naszej gminy 
uroczystości, obchody, rocznice, świętujemy, cieszymy się 
i smucimy. Choć nasza Raba, nasza gmina nie daje się światu 
– jak mawiali nasi starsi, to czasem coś ktoś komuś szepnął 
złego, albo czegoś zazdrościł, oczernił przed władzą, albo 
przed duchownym – ludzka, nasza rzecz. Potem były prze-
prosiny, zadośćuczynienie i zaś się żyło w zgodzie i pogodzie 
ducha. Sąsiadki przychodziły na prucki, albo przędły len 
i wełnę przy jednym kaganku, a  i  niektórzy mieli – tak   jak 
my – lampy naftowe „jedenostki" z umbrelką porcelanową na 
specjalnym stelażu. 

Trudne wojenne – 1939 rok – okropność dla świata, rządy 
szaleńców, ale żyć też jakoś było trzeba. Jako dziecko mało 
pamiętam, ale już w 1944 roku szkoła... teraz, po tylu latach 
znalazłam w szale przedświątecznego sprzątania, a raczej 
bałaganienia, plik świadectw szkolnych Szkoły Podstawowej 
w Rabie Wyżnej właśnie z roku 1939.. „Bogdał Mieczysław, 
urodzony w Rabie Wyżnej powiatu nowotarskiego, religii 
rzymsko-katolickiej, uczeń klasy pierwszej w 1938/39 prze-
chodzi do klasy drugiej..." Świadectwo wystawione dnia 
21 czerwca 1939 roku... i dalej - Stanisław, Maria, Czesława, 
Ludwik, Franciszek...wszyscy znajomi, starsi koledzy, przy-
jaciele, a Miecia wymieniam z nazwiska, choć nie wiem czy 
wolno, ale to nasz kuzyn... Jest czerwiec, a 1 września pod-
stawiony w Chabówce pociąg, pismo burmistrza nakazało 
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wsiąść i udajemy się na wschód... wróciliśmy w grudniu i na 
Boże Narodzenie ze strachem, ale i odważnie byliśmy w Rabie. 
Dziadek nasz zmarł na tyfus...i to nie prawda, że dzikie wiersze 
nigdy nie płaczą... płakały nie raz i oczka dziecka zachodziły 
mgłą... pociechą była i do tej pory jest miłość

Pomimo...

Czym jest miłość? kto powie nam dzisiaj?
Kto gwarancję da trwałej miłości?
Czy zalety, bogactwo, uroda
da nam wspólnie doczekać starości?
Nie! Nie sądzę choć nie wiem na pewno
lecz nie wiedząc - nie płaczę, nie szlocham
Znam zalety, lecz widzę też wady
i pomimo  tych wad właśnie kocham...

tak pisze Iza Zającówna poetka i artystka w każdym 
calu, w Rabie widzi dużo miłości i ja też widzę! Choć ten 
nowy cybernetyczny świat trochę mnie przeraża i trochę 
ogłupia... Słucham, że trzeba składać podanie na węgiel 
opałowy do gminy  i pewnie na arkuszu A4, to trochę mi się 
ćmi... Jeśli przekopali dziurę pod Małym Luboniem to nie 
było tam węgla kamiennego? A w kopalniach też tak mało? 
Wysłali wszystko do Związku Radzieckiego? Cicho, bo po 
łapach, nie ma już ZSRR, nie ma NRD, ani Czechosłowacji...
przecież mamy wspominać a nie politykować! Świętować 
rocznicę najważniejszą dla świata i wszechświata! Rocznicę 
największej miłości najwspanialszej ofiary – 2022 rocznicę 
narodzin Zbawiciela! Bóg posłał swego syna, by  nas zbawił, 
miłości nauczył... a my dalej swoje, „i mimo tych wad, właśnie 
kocham"... Tak myślę, że jeśli naprawdę się pokochamy, 
wybaczymy sobie sąsiedzkie spory, zazdrość się zmniejszy 
do grudki gradowej, a zawiść zamieni się w podziw...może, 

DAJ BOŻE, DAJ NAM DZIECINKO, KTÓRA SIĘ NARODZISZ 
I NARODY POGODZISZ! DO SZOPKI KOCHANI RODACY!

Wydeptali pastuszkowie do dzieciny chodnik
przez góry przez lasy, wygadani modni
Na końcu kolejki stoi jeden cichy
stare ma bucięta i kożuszek lichy
Ale niesie miłość i radość na plecach
i dwie kukiełeczki z babcinego piec
Zaraz kolędusię  zatnie bez nut – z główki!
bo to nasz pastuszek Jacuś z Pietrzakówki!!!

Życzenia świąteczne ślemy z miłością i radością 

Wanda Czubernatowa z rodziną
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      - Mimo niekorzystnej sytuacji, dużo się w naszej 
gminie dzieje i mamy duże plany na przyszłość – wójt 
Andrzej Dziwisz podsumowuje 2022 rok pod kątem 
inwestycji i mówi, jakie zadania jeszcze przed nami.

Czy rok 2022 w gminie Raba Wyżna można zaliczyć do 
udanych pod względem inwestycji? 

Rok 2022 to trudny czas, w którym musieliśmy stawić czoła 
wielu problemom związanym z konsekwencjami wojny za naszą 
wschodnią granicą, udzielaniem pomocy uchodźcom, kryzysem 
ekonomicznym, rosnącymi cenami energii elektrycznej i  paliw 
oraz wzrostem cen na rynku usług budowlanych. Pomimo wy-
stąpienia tych niekorzystnych czynników udało się nam zreali-
zować wiele zadań inwestycyjnych w oparciu o środki finansowe 
pozyskane z funduszy Unii Europejskiej oraz rządowych progra-
mów pomocowych. Dzięki dobrej współpracy z  Radą Gminy, 
Sołtysami oraz społeczeństwem możliwe było podjęcie nowych 
inicjatyw oraz działań zmierzających do ograniczenia bieżących 
wydatków eksploatacyjnych. 

Jakie ważne, z punktu widzenia mieszkańców, zada-
nia udało się zrealizować w 2022 roku? Które z nich wpły-
nęły korzystnie na codzienne życie mieszkańców?

Jednym z najważniejszych zadań realizowanych w 2022 
była kontynuacja budowy kanalizacji sanitarnej. Zadanie 
to realizowane było w miejscowościach Raba Wyżna i Rokiciny 
Podhalańskie w oparciu o środki finansowe Unii Europejskiej 
w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich jak również 
rządowych programów wsparcia inwestycji lokalnych. Łączny 
planowany do wykonania tegoroczny zakres kanalizacji to oko-
ło 10 km kolektora sanitarnego za kwotę ponad 8 mln zł. O roz-
budowę kanalizacji sanitarnej mieszkańcy składali od wielu lat 
wnioski, ale nie mieliśmy wcześniej na to możliwości finanso-
wych Budowa kanalizacji sanitarnej jest bardzo ważna, bo po-
prawia komfort życia mieszkańców oraz ma pozytywny wpływ 

na ochronę środowiska naturalnego. Inwestycje z zakresu ka-
nalizacji będą kontynuowane również w latach następnych. 
W roku 2022 były realizowane prace związane z kolejnymi eta-
pami budowy obiektu wielofunkcyjnego w Sieniawie z prze-
znaczeniem na Przedszkole, Bibliotekę, Ośrodek Zdrowia 
oraz Centrum Kultury. Jest to inwestycja bardzo ważna nie tylko 
dla społeczności Sieniawy, ale również dla miejscowości ościen-
nych. Inwestycja została rozpoczęta kilka lat temu, a jej reali-
zacja związana była z poniesieniem bardzo dużych wydatków. 
Dzięki pomocy ludzi dobrej woli udało się pozyskać wsparcie fi-
nansowe w kwocie 4 mln zł z rządowego programu wsparcia in-
westycji lokalnych. W przyszłym roku planujemy przekazać do 
użytkowania ten nowoczesny budynek wielofunkcyjny. Wśród 
tegorocznych inwestycji należy wymienić również budowę no-
wego mostu koło remizy OSP w Rokicinach Podhalańskich. 
Stary most był wąski, niebezpieczny dla uczestników ruchu i bar-
dzo mocno wyeksploatowany. Wymagał wykonania gruntow-
nej przebudowy i szeregu kosztownych napraw. Podjęliśmy 
jednak decyzje o budowie całkowicie nowego obiektu mostowe-
go o znacznie lepszych parametrach użytkowych. Decyzja ta po-
dyktowana była tym, że z tego mostu korzystają prawie wszyscy 
mieszkańcy, stanowi on główny ciąg komunikacyjny prowadzą-
cy do Zespołu Szkolno-Przedszkolnego, Kościoła, Remizy OSP, 
boiska sportowego oraz wielu budynków mieszkalnych. Nowy 
most kosztował 2 mln zł, a pozyskane na ten cel dofinansowa-
nie z funduszy pomocowych to niecałe 900 tys. zł. Realizacja 
inwestycji związanej z budową nowego mostu w Rokicinach 
Podhalańskich poprawi komunikację w centrum miejscowo-
ści zapewniając uczestnikom ruchu drogowego większy kom-
fort poruszania się i lepsze bezpieczeństwo. W miejscowościach 
Podsarnie, Harkabuz, Skawa, Raba Wyżna przebudowane 
i zmodernizowane zostały drogi gminne za kwotę około 3 mln 
zł. Wykonane prace polegały na wykonaniu nowych nawierzch-
ni na drogach gminnych wraz z modernizacją ich podbudowy 
i w niektórych miejscach remontem odwodnienia liniowego. 
Dzięki dobrej współpracy z Radą Gminy staramy się co roku za-
bezpieczać w budżecie środki na remonty i modernizację dróg 
gminnych, o które wnioskowali mieszkańcy. Warto w tym miej-
scu zaznaczyć, że w roku 2022 zmodernizowany został odcinek 
drogi gminnej „Beskid Granice” w miejscowości Harkabuz o łącz-
nej długości blisko 1400 m za kwotę ponad 1,2 mln zł. Pieniądze 
na ten cel w kwocie 560 tys. zł zostały pozyskane z pomocą Pana 
Ministra Edwarda Siarki z Funduszu Lasów Państwowych. 

Czy pojawiły się zadania nieplanowane?
Rosnące ceny energii elektrycznej spowodowały wzrost 

kosztów eksploatacji oświetlenia ulicznego. Celem ogranicze-
nia tych wydatków podjąłem decyzję o wyłączeniu oświetlenia 
ulicznego w godzinach nocnych. Ponadto w roku 2022 zmoder-
nizowane zostało 400 punktów oświetlenia ulicznego poprzez 
wymienię źródeł światła na energooszczędne wykorzystujące 
technologię LED. Kolejnych 400 punktów oświetlenia uliczne-
go zmodernizowanych zostanie, w roku 2023. Liczymy na to, że 
modernizacja oświetlenia ulicznego przyczyni się do realnych 

Dobra współpraca 
prowadzi do rozwoju
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oszczędności, które pozwolą na ponowne włączenie oświetlenia 
ulicznego w godzinach nocnych na terenie całej gminy.

Które inwestycje jeszcze trwają i możemy spodziewać 
się ich zakończenia w nadchodzącym roku?

W przyszłym roku kontynuowane będą inwestycje zwią-
zane z budową kanalizacji sanitarnej w miejscowościach Raba 
Wyżna i Rokiciny Podhalańskie w oparciu o opracowaną wiele 
lat temu dokumentację projektową. Zakres prac do wykonania 
jest bardzo duży, dokumentacja techniczna nie obejmuje całe-
go obszaru, który jest potrzebny do realizacji. W związku z tym 
zlecone zostały prace projektowe dla brakujących odcinków 
kanalizacji sanitarnej. Chciałbym z tego miejsca podziękować 
mieszkańcom za współpracę przy budowie kanalizacji. To przed-
sięwzięcie jest bardzo trudne do realizacji, odcinki kanalizacji 
przebiegają w obszarach o dużym zróżnicowaniu terenu oraz 
często po prywatnych własnościach w terenach budowlanych. 
W roku 2023 planowane są również do wykonania prace zwią-
zane z naprawą dróg uszkodzonych podczas budowy kanali-
zacji sanitarnej. W miejscowości Podsarnie rozpoczęta została 
budowa mostu na potoku Orawka. Koszt tej inwestycji to oko-
ło 800 tys. zł, a planowany termin zakończenia to trzeci kwar-
tał roku 2023. Na realizację tej inwestycji pozyskaliśmy 455 tys. 
zł z rządowego programu przebudowy dróg lokalnych i mostów.

Inwestycje planuje się z dużym wyprzedzeniem. Które 
przedsięwzięcia są w fazie koncepcyjno-projektowej i ich 
realizacji możemy spodziewać się w kolejnych latach?

Zlecone zostało wykonanie dokumentacji projektowej dla 
budowy brakującego odcinka chodnika przy drodze wojewódz-
kiej nr 958 w Bielance. Po uzyskaniu pozwolenia na budowę 
planujemy wystąpić z wnioskiem do Marszałka Województwa 
Małopolskiego o przyznanie dotacji na realizację tej inwestycji. 
W miejscowości Skawa realizowane są prace projektowe dla no-
wych odcinków kanalizacji sanitarnej wraz z modernizacją ist-
niejącej oczyszczalni ścieków w rejonie Szkoły Podstawowej. 
Ujęcie wody na potoku Stachurówka w Skawie daje możliwość 
rozbudowy sieci wodociągowej o kolejne odcinki. Na bazie 
opracowanej dokumentacji złożyliśmy wnioski o dofinansowa-
nie. Wykonany nowy odcinek sieci wodociągowej od Zaborni 
w kierunku skrzyżowania Skawa-Granice stwarza możliwości 
dalszej rozbudowy i w tym celu zostały zlecone prace projekto-
we. W roku 2022 zleciliśmy również opracowanie dokumentacji 
projektowej dla przebudowy Szkoły Podstawowej w Sieniawie. 
Budynek ten wymaga gruntownej przebudowy ze względu na 
kwestie użytkowe oraz konieczność dostosowania go do norm 
nałożonych obowiązującymi przepisami.

Czy także w tym roku udało się sprawiedliwie podzielić 
wydatki pomiędzy wszystkie sołectwa gminy?

Wydatki budżetu gminy dzielone są każdego roku między 
sołectwa na miarę posiadanych możliwości. W wielu wypad-
kach realizacja wniosków mieszkańców wymaga wcześniej-
szego przeprowadzenia kosztownej i długotrwałej procedury 

projektowej oraz pozyskania terenów. Nie w każdym roku bu-
dżetowym możliwy jest podział środków na poszczególne sołec-
twa w proporcjonalnej wysokości. Patrząc jednak na te wydatki 
 z perspektywy kilku lat, to środki budżetu Gminy są sprawiedli-
wie dzielone pomiędzy poszczególne sołectwa. 

Jakie nowe inwestycje zaplanowano już na 2023 rok? 
Czy ogólny kryzys, w tym energetyczny, spowoduje ogra-
niczenie wydatków na nowe przedsięwzięcia?

Kryzys energetyczny oraz kryzys ekonomiczny przyczyniły 
się do drastycznego zmniejszenia poziomu nadwyżki operacyj-
nej, czyli wolnych środków, którymi gmina może dysponować 
na działania rozwojowe. Pomimo wystąpienia tej niekorzystnej 
sytuacji podjęliśmy działania zmierzające do ograniczenia wy-
datków bieżących oraz pozyskania dotacji na zadania inwesty-
cyjne. W roku 2023 planujemy rozpoczęcie inwestycji związanej  
z realizacją budynku Ośrodka Zdrowia i Przedszkola w miej-
scowości Podsarnie. Posiadamy już opracowaną doku-
mentację projektową i pozwolenie na budowę. W trakcie 
przygotowywania jest procedura przetargowa mająca na 
celu wyłonienie wykonawcy prac. Na realizację tego zada-
nia pozyskana została dotacja w wysokości 9mln zł z rządo-
wego programu wsparcia inwestycji lokalnych. W roku 2023 
planowana jest budowa nowego placu zabaw w miejsco-
wości Bukowina Osiedle oraz kapitalny remont placu zabaw  
w centrum Rokicin Podhalańskich. Jeśli złożone przez nas 
wnioski o dotację na rozbudowę wodociągu na dolnej Skawie 
zostaną pozytywnie zaakceptowane, to w roku 2023 moż-
liwa jest realizacja nowych odcinków sieci wodociągo-
wych oraz budowa zbiorników retencyjnych. W przyszłym 
roku planujemy również realizować nowe zadania związane 
z modernizacją dróg we wszystkich miejscowościach na terenie 
naszej gminy.

Dziękujemy za rozmowę

W bieżącym roku Gmina Raba Wyżna zrealizowała oraz 
jest w trakcie realizacji istotnych dla mieszkańców inwestycji. 

Pierwszą z nich jest wyczekiwana od lat kanalizacja 
sanitarna w  miejscowościach Raba Wyżna oraz Rokiciny 
Podhalańskie, gdzie w 2022 r. udało się wykonać ponad 2,2 
km sieci kanalizacji sanitarnej, dofinansowanej ze środków 
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020. Całkowita 
wartość zadania: 2 021 513,09 zł, w tym dofinansowanie: 744 
108,00 zł. 

Kilka słów 
o inwestycjach 
w gminie 
Raba Wyżna
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którego koszt wyniósł: 109  959,55 zł, 
w tym dofinansowanie z Funduszu 
Rozwoju Dróg: 60 242,00 zł.

W ramach programu „Pod biało-
-czerwoną” powstał maszt flagowy 
przy Szkole Podstawowej nr 3 w Skawie. 
Koszt: 7 999,18 zł całkowicie dofinanso-
wany z w/w Programu.

Dobiega końca budowa budynku 
wielofunkcyjnego, koszt etapu II roboty 
wykończeniowe zewnętrzne wyniósł: 
1  364  999,77  zł, natomiast etapu III 
roboty wykończeniowe wewnętrzne: 
3 754 173,29 zł. Na ten cel w 2021r. Gmina 
Raba Wyżna otrzymała dofinansowanie 
z Rządowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych w kwocie: 4 000 000,00 zł.

Oprac. Referat Inwestycji i Rozwoju 

Gminy Raba Wyżna

OSP Skawa, którego koszt wyniósł: 
21  517,28 zł, współfinansowany ze 
środków Województwa Małopolskiego  
w kwocie: 5 730,00 zł.

W ramach inwestycji drogowych 
polegających na utwardzeniu, wyło-
żeniu dywanika asfaltowego gmina 
Raba Wyżna zrealizowała długość: ok. 
3,3 km dróg na kwotę: ok. 3 mln zł,  
w tym dofinansowanie z gruntów 
rolnych: 118  000,00 zł, z Lasów 
Państwowych: 480  634,00 zł oraz 
Funduszu Rozwoju Dróg: 182 077,00 zł. 

Dla bezpieczeństwa najmłod-
szych zostało wykonane przejście 
dla pieszych koło przedszkola  
w miejscowości Rokiciny Podhalańskie, 

W trakcie budowy z terminem za-
kończenia w 2023r. jest dalsza budowa 
sieci w powyższych miejscowościach 
o długości: ok. 16 km.

Wartość tego zadania wynosi: 
ok. 16  mln zł, w tym dofinansowanie 
z Rządowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych: 4  780  150,00 zł, oraz 
z  Rządowego Funduszu Polski Ład: 
4 963 000,00 zł.

W Skawie trwają prace polegające 
na opracowaniu dokumentacji projek-
towo-kosztorysowej na modernizację 
oczyszczalni ścieków oraz budowę 
sieci kanalizacji sanitarnej na dł. 4,4 
km. Koszt opracowania dokumentacji 
to: 1  146  390,91 zł, natomiast robót 
budowlanych to kwota: 2 566 826,66 zł 
z terminem zakończenia w 2023r.

Gmina Raba Wyżna zakończyła 
także przebudowę mostu na potoku 
Rokicianka w miejscowości Rokiciny 
Podhalańskie, którego koszt wyniósł: 
1  867  233,94 zł, w tym dofinansowanie 
z  Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg 
w kwocie: 886 971,00 zł.

W trakcie budowy jest most na 
rzece Orawka w miejscowości Podsarnie, 
termin zakończenia w 2023r., koszt in-
westycji: 799 397,91 zł, w tym dofinanso-
wanie z Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg w kwocie: 492 978,00 zł.

Dbając o bezpieczeństwo miesz-
kańców, Gmina Raba Wyżna realizuje 
również inwestycje niezbędne dla 
prawidłowego funkcjonowania OSP na 
terenie naszej gminy.

W bieżącym roku został wykonany 
remont pomieszczeń w remizie OSP 
Raba Wyżna, koszt zadania: 64  575,00 
zł, współfinansowany ze środków 
Województwa Małopolskiego w kwocie: 
32 287,00 zł.

Zakupiono również cztery kom-
plety ubrania bojowego dla członków 

z urzęduBielanka  bukowina osiedle  harkabuz  Podsarnie  raba wyżna  rokiciny Podhalańskie  sieniawa  skawa
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Wójt Gminy Raba Wyżna informuje, 
że na terenie gminy obowiązuje usta-
wowy ZAKAZ SPALANIA ODPADÓW 
na nieruchomościach oraz w piecach 
domowych.

Palenie śmieci 
w piecu to wykroczenie!

Do pieca nie wolno wrzucać m.in.:
- drewna z mebli i ram okiennych 
oraz jakiegokolwiek malowanego lub 
impregnowanego drewna;
- płyt paździerzowych, wiórowych, 
paneli podłogowych, desek parkieto-
wych, dykt;
- papy i innych materiałów izolacyjnych;
- plastiku;
- odzieży;
- opon;
- pianek tapicerskich;
- papieru z nadrukiem farb koloro-
wych, wielomateriałowych opakowań 
i środków higienicznych;
- zmieszanych odpadów komunalnych.

Nadmiar gałęzi czy suchych liści 
zgodnie z prawem powinno się kompo-
stować, a nie spalać. Mieszkańcy Gminy 
Raba Wyżna mogą bezpłatnie korzystać 

Piec to nie 
śmietnik

z Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów 
zlokalizowanego w miejscowości Raba 
Wyżna (więcej informacji w Zakładzie 
Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej 
w Rabie Wyżnej).

Rozpalając ogień na działce czy 
podwórku możemy złamać artykuł 145 
Kodeksu wykroczeń stosowany w przy-
padku „zanieczyszczania lub zaśmieca-
nia miejsc dostępnych dla publiczności”. 
W przypadku stwierdzenia spalania 
odpadów w piecach domowych podej-
mowane są sankcje karne wynikające 
z artykułu 191 ustawy o odpadach tj. 
„naruszenie zakazu termicznego prze-
kształcania odpadów w instalacji do 
tego nie przeznaczonych”. Kara może 
wynieść nawet 5.000 zł.

Spalanie śmieci w domowym 
piecu truje!

W wyniku spalania odpadów do 
atmosfery trafiają trujące pyły oraz gazy, 
powodujące zanieczyszczenie powie-
trza m.in. metalami ciężkim, tlenkami 
węgla, tlenkami azotu, dwutlenkiem 
siarki, chlorowodorem, cyjanowodorem 
oraz dioksynami. Toksyczny wpływ tych 
substancji na zdrowie człowieka może 
objawić się dopiero po kilkunastu, czy 
kilkudziesięciu latach, np. w postaci 
chorób nowotworowych, astmy oskrze-
lowej, alergicznego zapalenia skóry, 
alergii pokarmowych.

Szczególnie wrażliwe na działanie 
toksyn powstałych podczas spalania 
odpadów są dzieci. Ponadto spalanie 
śmieci w piecach domowych powoduje 
również osadzanie się trudno usuwanej 
sadzy w przewodach kominowych, 
której nadmiar może doprowadzić do 
zapalenia się i popękania komina. Jest 
to bardzo często przyczyną zacza-
dzenia oraz pożarów domu.

Piec nie jest śmietnikiem!
Spalanie odpadów to najgorsza 

i najbardziej szkodliwa dla zdrowia 
„forma zagospodarowania” odpadów. 
Podczas spalania śmieci powstają ra-
kotwórcze substancje, które wpływają 
nie tylko negatywnie na zdrowie, ale 
jednocześnie zanieczyszczają powie-
trze, wodę i glebę. Paląc śmieci w piecu 
rujnujemy zdrowie, środowisko, piec 
i komin. Spalanie odpadów prowadzi 
do bardzo wysokich kosztów. Zdrowia 
i życia nie da się odkupić, natomiast 
szybko czeka nas kosztowna wymiana 
pieca i przewodów kominowych.

Ponadto Wójt Gminy Raba Wyżna 
informuje, iż na terenie gminy mogą być 
przeprowadzane kontrole przestrze-
gania i stosowania przepisów zakazu 
spalania odpadów. 

Oprac. Referat Geodezji, Rolnictwa i  Ochrony 

Środowiska

Wójt Gminy Raba Wyżna, infor-
muje, że w tutejszym Urzędzie Gminy 
funkcjonuje punkt konsultacyjno-in-
formacyjny obsługi programu „Czys-
te Powietrze”.

Punkt mieści się w siedzibie Urzędu 
– 34-721 Raba Wyżna 41. Został utwo-
rzony dla mieszkańców gminy zain-
teresowanych pozyskaniem środków 
z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kra-
kowie na wymianę źródeł ciepła oraz 
poprawę efektywności energetycznej 
jednorodzinnych budynków mieszkal-
nych. W punkcie można uzyskać in-

Szukasz dotacji na wymianę pieca? 
Przyjdź do gminy

www.wfosigw.krakow.pl

CZYNNY: Poniedziałek, środa, piątek: 9:00 - 11:00
Wtorek, czwartek:   13:00 - 15:00
Rezerwacja telefoniczna wizyty: 18 26 91 271

formacje o zasadach programu oraz 
wsparcie w procesie składania wnio-
sków o podstawowy bądź o podwyższo-

ny poziom dofinansowania w  ramach 
programu, a także uzyskiwania i  rozli-
czania dofinansowania.

Bielanka  bukowina osiedle  harkabuz  Podsarnie  raba wyżna  rokiciny Podhalańskie  s ieniawa  skawaz urzędu
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Punkt czynny jest w:
–> poniedziałki, środy i piątki 
w godzinach 9.00 – 11.00
–> wtorki i czwartki 
w godzinach 13.00 – 15.00 

Osoby zainteresowane proszo-
ne są o telefoniczną rezerwację wizyty 
w  punkcie. W uzasadnionych przypad-
kach istnieje możliwość umówienia się 
na inny termin.

Osoba do kontaktu: Grażyna 
Madeja, tel: 18 26 91 271, email: urzad@
rabawyzna.pl.

Podstawowe informacje i regulamin 
programu dostępne są na dedykowa-
nej stronie internetowej, pod adresem: 
https://czystepowietrze.gov.pl/ lub na 
stronach Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Krakowie: https://www.wfos.
krakow.pl/

Oprac. Referat Geodezji, Rolnictwa i Ochrony 

Środowiska

Wójt Gminy Raba Wyżna przypo-
mina, że do 30 czerwca 2022 r. każdy 
właściciel lub zarządca budynku był 
zobowiązany złożyć deklarację do-
tyczącą źródeł ciepła do Centralnej 
Ewidencji Emisyjności Budynków. 

Mieszkańcom, którzy nie wywiąza-
li się z terminowego wpisu do rejestru 
CEEB grozi grzywna, wymierzana na za-
sadach ogólnych kodeksu wykroczeń, 
nawet do 5 tys. zł. 

Kara grzywny za niezłożenie 
deklaracji do rejestru CEEB

Jak złożyć deklarację CEEB?
Deklarację można złożyć w formie 

elektronicznej poprzez stronę https://
ceeb.gov.pl (konieczne jest posiadanie 
profilu zaufanego, e-dowodu lub pod-
pisu kwalifikowanego) lub w formie pa-
pierowej w Urzędzie Gminy (pocztą lub 
osobiście).

Więcej informacji 
Informacje o CEEB dostępne są na 

stronie internetowej Głównego Urzędu 
Nadzoru Budowlanego www.gunb.
gov.pl oraz w Urzędzie Gminy.

Oprac. Referat Geodezji, Rolnictwa i Ochrony 

Środowiska

Uchwała określa terminy wy-
miany pieców na paliwa sta-
łe W  BUDYNKACH MIESZKALNYCH  
I NIEMIESZKALNYCH oraz wskazuje ro-
dzaje węgla, które nie mogą być użytko-
wane w domowych paleniskach. Określa 
również warunki dla biomasy np. drew-
na w zakresie wilgotności. Obowiązek 
zastosowania się do uchwały spoczy-
wa na każdym mieszkańcu Małopolski 
(z wyjątkiem obszaru Krakowa).

Do kiedy można użytkować kotły 
węglowe i na drewno?

Do końca kwietnia 2024 roku ko-
nieczna jest wymiana kotłów na węgiel 
lub drewno, które nie spełniają żadnych 
norm emisyjnych (pierwotny termin – 
koniec 2022 roku – został przesunięty). 
Dotyczy to również urządzeń, dla któ-
rych nie da się określić klasy emisji (np. 
brak dokumentacji, brak tabliczki zna-
mionowej). Obecnie istnieje możliwość 
skorzystania z dostępnych programów 

Uchwała antysmogowa dla 
Małopolski: ważne informacje

dofinansowania do wymiany źródeł cie-
pła. W przyszłości – po zakończeniu pro-
gramów dofinansowania – konieczna 
będzie wymiana urządzeń we własnym 
zakresie. 

Upewnij się jaką klasę 
ma Twój kocioł!

Czy można instalować nowe kotły na 
węgiel i drewno?
Tak, ale instalowany kocioł na węgiel lub 
drewno musi:

–> spełniać wymagania eko-pro-
jektu (UWAGA!!!: Nie jest wystarcza-
jące spełnienie wymagań klasy 5! 
Informacje o wymaganiach ekoprojektu 
oraz o różnicach między ekoprojektem, 
a klasą 5 znajdą Państwo na stronie: 
www.powietrze.malopolska.pl/), 

–> posiadać automatyczny podaj-
nik paliwa (nie dotyczy tylko kotłów 
zgazowujących) i nie może być wypo-
sażony w ruszt awaryjny. 

Zakazane jest spalanie drewna i bio-
masy o wilgotności powyżej 20%, a przy 
zakupie węgla koniecznie należy za-
dbać o świadectwo jakości węgla.

Czy uchwała dotyczy kominków?
Użytkowane kominki i inne ogrze-

wacze od 1 maja 2024 roku muszą speł-
niać wymagania ekoprojektu lub mieć 
sprawność cieplną co najmniej 80% lub 
być doposażone w urządzenia reduku-
jące emisję do poziomu ekoprojektu np. 
elektrofiltr. 

Co grozi za niezastosowanie się 
do uchwały?

Brak dostosowania się do wymagań 
przepisów i użytkowanie zakazanych 
urządzeń lub paliw zagrożone jest man-
datem do 500 zł lub karą grzywny do 5 
tys. zł. 

Więcej informacji 
Informacje o uchwale antysmogo-

-wej dostępne są na stronie interne-
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towej www.powietrze.malopolska.pl/
antysmogowa lub w Urzędzie Gminy. 

Oprac. Referat Geodezji, Rolnictwa i Ochrony 

Środowiska

Preferencyjny zakup węgla 
w gminie Raba Wyżna

Zakład Gospodarki Komunalnej 
i Mieszkaniowej informuje, że można już 
składać wnioski przez osoby zamieszka-
łe na terenie gminy Raba Wyżna i chętne 
na zakup węgla po preferencyjnej cenie 
dla gospodarstw domowych.

Wnioski do pobrania są w Zakładzie 
Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej 
w Rabie Wyżnej nr  55, Urzędzie Gminy 
w Rabie Wyżnej nr 41 oraz na stronie in-
ternetowej www.rabawyzna.pl.

Kto może złożyć wniosek?
–> osoba fizyczna zamieszkująca 

w  gospodarstwie domowym, na rzecz 
którego dokonywany jest zakup węgla, 
która spełnia warunki uprawniają-
ce do dodatku węglowego i która ma 
wpisane lub zgłoszone w Centralnej 
Ewidencji Emisyjności Ciepła jako 
główne źródło ciepła - źródło 
węglowe.

–> prowadzi gospodarstwo domo-
we na terenie Gminy Raba Wyżna,

–> nie dokonywała dotychczas 
zakupu węgla na sezon grzewczy 
2022/2023 w cenie niższej niż 2000  zł 
i ilości co najmniej 1,5 tony w przypadku 
składania wniosku o zakup do 31 grud-
nia 2022 roku i 3 ton w przypadku skła-
dania wniosku o zakup po 1 stycznia 
2023 roku.

Jak można złożyć wniosek?
–> pisemnie w Zakładzie Gospodarki 

Komunalnej i Mieszkaniowej w Rabie 
Wyżnej nr 55

–> przesłać na adres: Urząd Gminy 
Raba Wyżna 34-721 Raba Wyżna 41,

–> za pomocą środków komuni-
kacji elektronicznej ePUAP (wówczas 
wniosek o zakup opatruje się kwalifi-
kowanym podpisem elektronicznym, 
podpisem zaufanym albo podpisem 
osobistym).

Weryfikacja wniosków
Wnioski będą rozpatrywane nie-

zwłocznie. Jeśli wniosek będzie właści-
wie wypełniony i przejdzie pozytywnie 
weryfikację, to poinformujemy Państwa 
o wyniku weryfikacji na wskazany 
we wniosku nr telefonu lub e-mail. 
Przekażemy również informację co do 
szczegółów płatności, terminu i miejsca 
odbioru węgla.

Odbiór węgla
Odbiór węgla będzie odbywał się 

po opłaceniu faktury ze wskazanego 
przez ZGKIM placu. Transport węgla 
z  placu należy zapewnić sobie we wła-
snym zakresie.

Dostępność węgla oraz termin 
odbioru dla wnioskodawców uza-
leżniony będzie od dostaw węgla 
z Polskiej Grupy Górniczej S.A.

 
Więcej informacji pod numerem te-

lefonu: 18 26 88 950

Oprac. Zakład Gospodarki Komunalnej i  Miesz-

kaniowej w Rabie Wyżnej

Radni gminy Raba Wyżna 
obradowali podczas sesji zwy-
czajnych 27 października i 30 
listopada. 

W październiku podczas sesji Rada 
Gminy Raba Wyżna podjęła między in-
nymi uchwały w sprawie zmiany miej-
scowego planu zagospodarowania 
przestrzennego Rokicin Podhalańskich, 
Sieniawy, Skawy, Podsarnia, Bukowiny-
Osiedla oraz Raby Wyżnej. Tego dnia 
uchwalono też Roczny Program 
Współpracy z organizacjami pozarządo-
wymi oraz innymi podmiotami.

Podczas obrad listopadowych kie-
rownik Referatu Wymiaru i Księgowości 
Podatkowej Urzędu Gminy Gabriela 
Stachura przedstawiła informacje do-
tyczące stawek podatków i opłat lokal-
nych na rok 2023, z których wynika, ze 
stawka podatku rolnego na rok 2023 
wyniesie: dla rolników 185,12 zł od 1ha 
przeliczeniowego, a dla podatników 
niebędących rolnikami 370,25 zł od 1 ha 
fizycznego. Zaś stawka podatku leśnego 
na rok 2023 wyniesie 71,0996 zł za 1 ha. 
Stawki podatku od środków transpor-
tu wzrosły o 10 % w poszczególnych ka-
tegoriach pojazdów, a stawki podatku 
od nieruchomości wzrosły o 5 % w za-
kresie budynków i gruntów związanych 
z działalnością gospodarczą. W pozosta-
łych kategoriach w zakresie podatku od 
nieruchomości nastąpił wzrost o 10 %. 
Ostatecznie Rada Gminy Raba Wyżna 
uchwaliła stawki podatku od nierucho-
mości i środków transportu.

Radni podjęli także uchwałę spra-
wie wyboru metody ustalenia opłaty 
za gospodarowanie odpadami komu-
nalnymi oraz ustalenia stawki tej opłaty. 
Ustalono miesięczną stawkę opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunal-
nymi w wysokości 26 zł miesięcznie od 
jednego mieszkańca zamieszkującego 
daną nieruchomość oraz stawkę opła-

Obrady radnych

ty podwyższonej za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi, jeżeli właści-
ciel nieruchomości, na której zamieszku-
ją mieszkańcy nie wypełnia obowiązku 
zbierania odpadów komunalnych w spo-
sób selektywny w wysokości 78 zł  mie-
sięcznie od jednego mieszkańca. Ulga w 
opłacie dla nieruchomości posiadającej 
kompostownik pozostała bez zmian.

W dalszej części sesji uchwalono 
zmianę miejscowego planu zagospo-

darowania przestrzennego miejscowo-
ści Harkabuz. Rada Gminy Raba Wyżna 
podjęła też uchwałę w sprawie rozpa-
trzenia wniosku mieszkańców gminy 
Raba Wyżna z dnia 24 października do-
tyczącego sprzeciwu wobec planów 
dokonania zmian w miejscowym pla-
nie zagospodarowania przestrzennego 
Raby Wyżnej oraz realizacji inwesty-
cji polegającej na budowie biogazowni 
w Rabie Wyżnej.           Oprac. Anna Piaskowy
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wykaz uchwał Podjętych Przez radę gminy raba wyżna
DATA NR TYTUŁ

2022-10-27 XLVI/438/2022 Wyrażenie zgody na najem nieruchomości stanowiących własność Gminy Raba Wyżna 
oraz na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umów najmu

2022-10-27 XLVI/439/2022 Wyrażenie zgody na nabycie prawa własności 
nieruchomości na rzecz Gminy Raba Wyżna

2022-10-27 XLVI/440/2022 Wyrażenie zgody na ustanowienie odpłatnej służebności przesyłu 
na nieruchomości stanowiącej własność Gminy Raba Wyżna

2022-10-27 XLVI/441/2022 Zmiana miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
wsi Rokiciny Podhalańskie w Gminie Raba Wyżna

2022-10-27 XLVI/442/2022 Zmiana miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
wsi Sieniawa w Gminie Raba Wyżna

2022-10-27 XLVI/443/2022 Zmiana miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego wsi Skawa w Gminie Raba Wyżna

2022-10-27 XLVI/444/2022 Zmiana miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
wsi Podsarnie w Gminie Raba Wyżna

2022-10-27 XLVI/445/2022 Zmiana miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
wsi Bukowina-Osiedle w Gminie Raba Wyżna

2022-10-27 XLVI/446/2022 Zmiana miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
wsi Raba Wyżna w Gminie Raba Wyżna

2022-10-27 XLVI/447/2022
Uchwalenie Rocznego Programu Współpracy z organizacjami 

pozarządowymi oraz podmiotami, wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy 
o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na 2023 rok

2022-10-27 XLVI/448/2022 Zmiana uchwały nr XXV/230/2021 Rady Gminy Raba Wyżna z dnia 25 lutego 
2021 r. w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Nowotarskiemu

2022-10-27 XLVI/449/2022 Zmiana uchwały nr XXV/232/2021 Rady Gminy Raba Wyżna z dnia 25 lutego 
2021 r. w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Nowotarskiemu

2022-10-27 XLVI/450/2022 Zmiany w budżecie na 2022 rok

2022-10-27 XLVI/451/2022 Zmiana Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Raba Wyżna na lata 2023-2033

2022-10-27 XLVI/452/2022
Ogłoszenie jednolitego tekstu uchwały Nr XIX/161/2020 Rady Gminy 

Raba Wyżna z dnia 27 sierpnia 2020 r. w sprawie przyjęcia Regulaminu 
utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Raba Wyżna

2022-11-30 XLVII/453/2022 Określenie wysokości rocznych stawek podatku od nieruchomości 

2022-11-30 XLVII/454/2022 Określenie ustalenia wysokości rocznych stawek podatku od środków transportowych

2022-11-30 XLVII/455/2022 Wyrażenie zgody na nabycie prawa własności 
nieruchomości na rzecz Gminy Raba Wyżna

2022-11-30 XLVII/456/2022 Wyrażenie zgody na nabycie prawa własności 
nieruchomości na rzecz Gminy Raba Wyżna

2022-11-30 XLVII/457/2022 Wyrażenie zgody na nabycie prawa własności 
nieruchomości na rzecz Gminy Raba Wyżna,

2022-11-30 XLVII/458/2022 Wyrażenie zgody na najem nieruchomości stanowiących własność Gminy Raba Wyżna 
oraz na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umów najmu

2022-11-30 XLVII/459/2022 Wyrażenie zgody na nabycie prawa własności 
nieruchomości na rzecz Gminy Raba Wyżna

2022-11-30 XLVII/460/2022 Wybór metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi oraz ustalenia stawki tej opłaty

2022-11-30 XLVII/461/2022 Zmiana miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
wsi Harkabuz w Gminie Raba Wyżna

2022-11-30 XLVII/462/2022 Udzielenie pomocy finansowej samorządowi Województwa Małopolskiego

2022-11-30 XLVII/463/2022 Zmiany w budżecie na 2022 rok
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2022-11-30 XLVII/464/2022 Zmiana Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Raba Wyżna na lata 2023–2033

2022-11-30 XLVII/465/2022

Ogłoszenie jednolitego tekstu uchwały Nr XXI/170/2016 Rady Gminy Raba 
Wyżna z dnia 28  czerwca 2016 r. w sprawie szczegółowych warunków 

przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, w tym specjalistyczne 
usługi opiekuńcze oraz szczegółowych warunków częściowego lub 
całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania

2022-11-30 XLVII/466/2022

Ogłoszenie jednolitego tekstu uchwały Nr XXII/200/2020 Rady Gminy Raba 
Wyżna z dnia 26  listopada 2020 r. w  sprawie zwolnienia w części z opłaty 

za gospodarowanie odpadami komunalnymi właścicieli nieruchomości 
zabudowanych budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi kompostujących 

bioodpady stanowiące odpady komunalne w  kompostowniku przydomowym

2022-11-30 XLVII/467/2022 Rozpatrzenie wniosku mieszkańca Gminy Raba Wyżna z dnia 12.08.2022 r. dotyczącego 
zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Gminy Raba Wyżna

2022-11-30 XLVII/468/2022 Rozpatrzenie wniosku mieszkańców z dnia 19.08.2022 
r. dotyczącego zmiany przewoźnika

2022-11-30 XLVII/469/2022 Rozpatrzenie skargi z dnia 21.10.2022 r. na działalność Wójta Gminy Raba Wyżna

2022-11-30 XLVII/470/2022

Rozpatrzenie wniosku mieszkańców Gminy Raba Wyżna z dnia 24.10.2022 r. 
dotyczącego sprzeciwu wobec planów dokonania zmian w Miejscowym Planie 

Zagospodarowania Przestrzennego dla miejscowości Raba Wyżna oraz realizacji 
inwestycji polegającej na budowie biogazowni w  miejscowości Raba Wyżna
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W  S P R AW I E  S K A R G  I 
W N I O S KÓ W  P R Z YJ M U J Ą :

Wójt Gminy Raba Wyżna poniedziałki w godzinach 

14.00–17.00

Sekretarz Gminy Raba Wyżna codziennie

w godzinach urzędowania 7.45–15.45

Przewodniczący Rady Gminy Raba Wyżna 

piątki w godzinach 15.00–17.00 – pokój nr 1-02

tel. sekretariat Urzędu 18 26 91 250 lub 18 26 71 143

P L AC Ó W K A  S T R A Ż Y  G R A N I C Z N E J 
W  L I P N I C Y  W I E L K I E J

Dyżur całodobowy pod numerem telefonu: 18 26 115 20

APTEKI
Raba Wyżna 38 A, tel: 18 267 07 57,

Godziny otwarcia: poniedziałek-piątek 8.00-19.00
sobota 8.00-14.00 niedziela nieczynne

Skawa – w budynku Ochotniczej Straży Pożarnej
tel: 18 26 89 143, 

Godziny otwarcia: poniedziałek-piątek 8.00-18.00, 
 sobota 9.00-13.00, niedziela nieczynne

Sieniawa, tel: 18 54 47 434

Godziny otwarcia: poniedziałek-wtorek 8.00-15.00,

środa 8.00-17.00, czwartek-piątek 8.00-15.00,

sobota i niedziela nieczynne

Raba Wyżna 557 a (Delikatesy Rapacz)

tel. 784 301 951

Godz. otwarcia: poniedziałek-piątek 7.30-20.00,

sobota 7.30-16.30, niedziela nieczynne

Opieka całodobowa
dla mieszkańców gminy Raba Wyżna

w budynku Szpitala w Rabce-Zdroju (wejście jak do Poradni 
Chirurgicznej a dawniej Oddziału Ginekologii).

nr telefonu 604 901 902
Pod w/w numer należy dzwonić w razie potrzeby 
w godzinach od 18.00 do 8.00 dnia następnego 

(od poniedziałku do piątku) oraz w niedzielę, święta i dni wolne 
od pracy w godzinach od 8.00 do 8.00 dnia następnego.

Nagłe zachorowania proszę zgłaszać
do Oddziału Ratunkowego w Nowym Targu tel. 999

D Z I E L N I C O W I  N A  T E R E N I E 
G M I N Y  R A B A  W Y Ż N A 

DZIELNICOWY KONTAKT REJON

mł. asp Dariusz Dittmajer 660 522 986
NR 18
Skawa, Rokiciny Podhalańskie

mł. asp. Paweł Sewioło 660 529 710
NR 19
Raba Wyżna, Sieniawa, 
Bielanka

sierż. szt. Łukasz Stolarczyk 660 526 395
NR 20
Podsarnie, Harkabuz, 
Bukowina Osiedle

DY Ż U R Y  R A D C Y  P R AW N E G O
Bezpłatne dyżury prawne dla osób uprawnionych

w poniedziałki (9.00-15.00), środy i piątki (8.00-15.00).

Szczegóły na tablicy ogłoszeń urzędu i w serwisie 
www.rabawyzna.pl/ogłoszenia i informacje

W Y K A Z  F I R M  U P R AW N I O N YC H 
D O  U S U WA N I A  O D PA D Ó W  KO M U N A L N YC H 

stałych oraz ciekłych z terenu Gminy Raba Wyżna

Firma Telefon Odbiór odpadów

stałych ciekłych

FCC Podhale Sp. z o. o. – ul. Jana Pawła II 115, 
34-400 Nowy Targ 

18 448 85 91 X

Firma Usługowo–Handlowa KOMBUD, 
34-242 Łętownia 378

18 277 34 07
605 048 910

X

Usługi Transportowe Gacek & Karwontka 
Sp. Jawna, 32-343 Skomielna Biała 613

18 559 02 50 X

Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych „EMPOL”, 
os. Rzeka 133 34-451 Tylmanowa

18 262 50 95
Fax 262 53 53

X

Remondis Kraków Sp. Z o.o., ul Półłanki 64, 
30-740 Kraków

12 653 88 55 X

ATK INVEST Sp. z o.o
ul. Szaflarska 53, 34-400 Nowy Targ

695 800 800 X

Zakłady Komunalne, ul. Kilińskiego 46 b, 
34-700 Rabka

18 267 73 95 X X

P. Stanisław Czyszczoń, 34-720 Chabówka 140 18 267 91 41 X

Górna Raba Spółka z o. o., 
ul Krakowska 27 e, 34-730 Mszana Dolna

18 26 78 630
X

F.H.U. GAZ-SERWIS 4x4 Bartłomiej Stolarz
ul. Konopnicka 24, 34-240 Jordanów

18 26 75 213 
606 591 696

X

„Mati-Pom” Andrzej Przała
ul. Garncarska 52, 34-700 Rabka-Zdrój

18 267 06 94
602 492 283

X

Adam Kamiński 34-713 Skawa 103 664684328 X

Zakład Wodociągów i Kanalizacji, 
ul. Zaryte 141 a, 34-700 Rabka-Zdrój

18 267 71 30 X

J E Ś L I  S Z U K A S Z  P O M O C Y ?
Często wydaje się nam, że zostaliśmy sami ze swoimi problemami. 

Nie wiemy, u kogo i gdzie szukać pomocy. Pozostaliśmy tylko my i nasz
problem. Tak jednak nie jest. Musimy się tylko rozejrzeć wokoło, by dostrzec

tych, którzy chcą nam pomóc. Szukając pomocy dla siebie lub bliskich,
możemy skorzystać z pomocy w zakresie: problemów alkoholowych osób

uzależnionych i członków ich rodzin.

Punkt konsultacyjny w budynku Urzędu Gminy 
(pok. nr 0-10 część przyziemia)

Punkt Wsparcia i Informacji dla Osób Dotkniętych Przemocą w Rodzinie
Jeśli w Twojej rodzinie doświadczasz przemocy lub znasz takie 

osoby, które cierpią z tego powodu skontaktuj się z nami.
Formy udzielanej pomocy:

- Pomoc w kontaktach z policją, prokuraturą i sądem
- Wsparcie dla ofiar przemocy
- Poradnictwo socjalne
- Poradnictwo prawne, psychologiczne, terapeutyczne

Punkt czynny w każdy wtorek od 15.00 do 17.00
Na konsultacje ze specjalistami prosimy umawiać się 

z  pracownikami socjalnymi lub pod nr telefonu: 
Tel: 888 568 305 tel. (18) 26 712 31, (18) 50 652 55

terapeuta uzależnień - Paweł Wojdyła w każdy wtorek miesiąca od 15.00 do 17.00
psycholog - mgr Rafał Pawlik II wtorek miesiąca

radca prawny – mgr Grażyna Wojdyła III wtorek miesiąca

ogłoszenia i komunikatyogłoszenia i komunikaty


